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KONIEC „SPLENDID ISOLATIONi i

Na Amerykę w (ej chwili zwrócone 
oczy świata z dwóch powodów. 

I ;im iti pierwsze rozgrywają Se teraz 
losy dolani, który ongiś szeroko roz
laną ftti.) wypłynął poza granice swej 
ojczyzny i. vtawszy sie na równi nie
mal ze RłtrtSid mierirk cm wszelkich 
wartości, zwycięsko zau a fy ł nad go
spodarką w ełu państw ; jednostek. Po 
llrugil zaś Ameryka ma powiedzieć 
ostatnie i decydujące słowo w sprawie, 
która iako jedna z nielicznych już po- 
zoisialośoj wielkiej wojny dręczy mby 
zmora śv wt — w sprawie długów wo
je nil' cli Mu ropy.

W kwestii pierwszej opanu wiało 
świat pewnego rodzaju rozcza.rowauic 
i zdziwienie. W szak wiadomcm było, 
że senat amerykańsku uchwalił swego 
czasu pełnomocnictwa dla prezydenta 
w sprawce obniżenia wartości dolara 
aż do granicy 6Qf»; wszak głośno mó
wiono o emisji sześciu lnłljanBw dola
rów nowych środków obiegowych. a 
to trzech miliardów bonów j trzech 
miliardów bilonu. Przytaczano szcze
gółowo telc, na ckie maja być użyte 
emitowane dolary A więc w pitiw - 
-'izyin rzędzie na pokryć* deficytu 
budżetowego, przekracza acego * zy  
miliardy, dalej na roboty pubLczn-e dla 
zatrudniania bezirobotnych. na ułatwia
nie bankom udzielania kredytów roi- 
njitwti, na zakup towarów : ♦. d. A w.ie-c 
doilar miał spadać dalej, dalej, a tym
czasem ino spadu. Zatrzymał się na 
poziomic mniej więcej o 15 n niższym 
od dawnego parytetu .i ulega narazić 
nieznacznym ty 'ko wahaniom. Cały 
program Roosevelta, .zwią-zdaiy z db- 
nżką dolara, no.zostaie wciąż jeszcze 
zamiarem i obietnicą. Złota w bankach 
amerykańskich jest dużo. może nawet 
więcej, niż było niedawno. Ob‘,g  bank
notów zamiast zwiększyć się, zmalai 
poważnie. W Ameryce podnoszą sic 
coraz częściej głosy, że ekspewmem 
inflacyjny okazał się już teraz bronią 
■obosieczną. Równocześnie ze spadkiem 
dolara nastąpiła zwyżka cen surowca 
prawie o 50':i). To oo przemysł ame
rykański mógł zyskao na dewaluacji, 
zostało w znacznej nr erze utracone. 
Zaniepokojenie wywołują opinie nie
których ekoiKimistów, którzy uważają, 
żc państwa europejskie, które zdołały 
jeszcze dotychczas utrzymać goldstan- 
dard, zmuszone będą w n edługim cza
sie porzucić parytet złota, a w  zwią
zku z tern konkurencyjność przemysłu 
i rolnictwa amerykańskiego znacznie 
s 'e zmniejszy.

Pod znakiem zapytania pozostaje 
narazie k^yesitfe dolara

A długi?
}u dziwneni się mim a ko w yda ta ać 

razdenm, że gdy wszystkie kraje wal- 
zą z ńiesłychainemi trudnościami go- 

spodarczerri" życia cod, ziemi ego. gdy 
Pailstw zawiesiła wypiacal- 

w stosunku do długów zwyklycii, 
n ew-ojennyci, — na widnokręgu zjaw ił 

wrryciel z zamiarem dyskutowa- 
>lia z. ->łaty tych właśnie długów wo
jennych. Co więcej. Chce z nich nczy- 

przedmiot; targów’ dla wyjcdiifffl * 
od skołatanyh dłużników korzyści han- 
ul owych dta siebie.

Jeszcze dziwniejszym wydawał sic 
tak., że pani Norman Davis delegat 
rządu waszyngtońskiego na konferwi-

cje rozbrojeniową i gospodarczą, za
proponował ośmiu mocarstwom za
warcie natychmiastowego rozejmu cel
nego', a mianowicie uiicpodwyższauią 
na pewien czas, t. j. do końca kon
ferencji światowej, swych taryf cel
uj ch i jniewprowadzania ■(.owych pro 
pis ów .reglameiulacyjnycli. Dziwniej
szym dlatego, bo z tą propozycja przy
szedł delegat państwa, które właśnie 
wymyśla przeróżne sposoby, ażeby 
obniżyć wartość sw’cgo pieniądza i 
stworzyć sobie przez to uprzywiieio- 
wane stanow isko w hanJfu między- 
narodowym.

I pod tym względem okrył się Wa
szyngton ingia tajemniczości! Z jednej 
strony donoszą żc prezydent Roose- 
vek otrzyma od kongresu pełnomoc
nictwa, Pozwalające mu na ostateczne 
rozwiązanie zagadnienia dłńg#w w spo 
sób korzystny dla zainteresowanych

] stron. Ostatnio znowu rozchodzą się 
wiadomości, że Ameryka chce czyirC 
na tej drodze nowe trudności, ośw. iad- 

j czując K p. ambasadorowi Francji, żc 
! moratorium dla raty, przypadającej 15 

czerwca będzie niemożliwe, o ile nie 
l będzie spłacona rata poprzednia. Tak 
I samo mówi się od kilku dni o tem. że 

Roo,sevelt w ogolę naie będzie żądał od 
kongresu pełnomocnictwa dila zalatwit 
nijf ktafestji długów.

Jak zostaną rozwiązane ostatecznie 
te  w szystko zagadnienia, trudno w tej 
chwali przewidzieć. Ale jedno jest pew- 
ncm. Wydarzania ostatnich czasów 
zdają się kłaść kres amerykańskiej 
splcnJi-d isobtkm. Z iłst prezydenta 
Rooscceltą padiy przecież nieaawno 
zna miernie si-owa: „Jest tzcczą bard-zo 
prawd podobną, że zdołamy przy
wrócić dobrobyt Stanów Zjednoczo
nych: lecz dobrobyt ton nie będzie

Kapitanowie Eajan : Dudziński
na lotnisku w e Lw o w ie .

W środę 17 bm. o godz. 12A5 wylą
dował ua lotnisku Polskicli Limi I.otni 
czych ,.Lot“ w Skin łowię kpt. Bajan 
z  mechanikiem P o k ry w k ą  na PZL 19.

Kapitan Bajan wystartował z Lenin 
gradu o godz. 5.45 i przebył drogę do 
Lwowa bez lądowania. Po zabraniu 
benzyny oliwy kpt. Bajan odleciał 
w dalszą drogę do Wiednia o godzinie 
12.50.

Niedługo po nim wyładował na lo
tnisku ‘drugi aparat polski, biorący u- 
dział w zlocie gwiaździstym do Wie
dnia, pilotowany przez kpt.-piloia Du- 
dziuskiego z obserwatorem kPt. Woi- 
ciecliowskim. Ląaowanie nastąpiło o 
godz. 13.20. Po zabraniu benzyny i oli 
wy lotnicy odiecieii w dalszą drogę o 
godz. 13.50.

Zarówno kpt. Bajan jak i kpt. Du
dziński lecą do Wiednia drogą na Ka
towice, gdyż warunki atmosferyczne

nad Karpatami są niepomyślne i tru
dno byłoby im przedostać się przez 
zwały nisko wiszących chmur.

Opóźnienie w starcie kpt. Dudziń
skiego z  Leningradu nastąpiło z tego 
powodu, iż ,na lotnisku w Leningradzie 
nalewanie świeżej ołiwy do maszyny 
trwało dość długo, bo około godziny, 
a to z powoau dużej gęstości oliwy, co 
zmusiło kpt. Dudzińskiego do w ystar
towania dopiero o godz 010.

L otn icy  polscy opowiadają o bardzo 
serdecznem przyjęciu ach i powitaniu 
przez władze sowieckie w Leningra
dzie. Lotnicy polscy zamieszkali tam 
w wykwintnym hotelu „Astoria“. Na 
bankiecie, wyoanym na ich cześć 
przez władze lotnicze sowieckk, przed 
stawiciele lotnictwa sowieckiego wzno 
sili toasty na cześć lotnictwa polskie
go.

Lotnicy polscy wylądowali w Wiedniu
(Telefonem od naszego korespondenta.)

W arszaw a, 17 mn,ia. Godz, 6.40 w- 
(Sz) Z Wiednia donoszą: O godzinie
6.25 wieczorem wyładował na lotnisku 
w Aspern pod Wiedniem kpt. Bajan, 
z mechanikiem Pokrzywką, na samolo

cie PZL X IX, kończąc w ten sposót 
z wielkim sukcesem swói rajd W ar
szawa, Charków, Leningiad, Lwów, 
Wiedeń.

Wybory rektorów i dziekanów
odbędą się w  najbliższych dniach.

1 1 elefonem od n a sz e g o  korespondenta.)

W arszawa. 17 maja. fG) Nu nodsta- j Politechnikach i innych uczelniach o
wic opracow anego Już przez Minister- , chaiakśerze akademickim. Wybory 
stwo \VR. i O l1, rozporządzenia o wy- j rektorów odbędą s;e w  drugiej połowie 
borach \. ładz w y żs/' -li uczelni, wy* ; bieżącego miesiąca, 
znaczony bed-ze w roku bieżącym Jałt wiauomo. wybory odbywały się

dotychczas przed samem zakefneze'*W C  Z c  •lUCJSZ .

fów  -
eruiin ^''.burów rekto-

,ną Uiiiwci:*vtctacli. 1 mem roku akademickiego w czerwcu.

trwały, jeżeli nie zdołamy przywrócić 
dobrobytu całego świata.“

Niewątpliwie lakiem samem skiero
waniem się ku reszcie świata .ost tak
że opublikowaue ostatnio orędzie ame
rykan skiego prczydenta.

Tak jesi. Powoli, bardzo powoli, ale 
jcdaiak ołw-iera.ią się oczy Anie, yce. 
Jei prosperity zadziwiała i oszałamiała 
cały śwdat i zrobiła na czas pewien 
wa'1-strect centrum życia finansowego 
obu półkul, tam a Ameryka, ai w ras 
z  nią ,i iTUti uwierzył", że bogactwo 
Stanów Zjidnozonych jest niewyczer
pane i mewzruszone, i wszystkie pań
stwa Europy muszą wyciągać w tamtą 
siironę błagalne dłonie, chcąc pożyczka 
mi amerykuńskiemi ratować się przed 
banK-ructwem. Ale oto stało się, że 
ogół ainerykańslb w Lągu bardzo krót- 
k'cgo czasu utrać l '25 miliardów dola
rów. Nikt nie wie ani gdzze s:e po
działy tc sumy. ani kto korzystał z 
tych spekulacyj. prowadzonych za po
średnictwem WaJl-streft. W każdym 
razie społeczeństwo amer; karskie na
gle zuala/?o &ię tam, gdzie spoleurcń- 
styrc eunoptjskie tkwiły już od ku. — 
co jest w cężkiem przcsiluniu finanso- 
wó-sospodąrczem ..

I dopiero wtedy politycy, ekono
miści i finansiści Stanów? Zjcdnccizo- 
ny ch przystąpili do rewizji swych do
tychczasowych zapatrywań n.a stosu
nek AmeryKi do Europy. Dopcr-u wte
dy okazała się cala błędność teorii, 
która murem chińskim odgradzała 
Amerykę od Europy. Zrozumiano w 
Ameryce, że Europa, która swej pro
dukcji nie ma gdzie zbyć. nic może 
płacić ani odsetek an: kapitałów w te! 
wysokości, jakby sobie lego życzyia 
Ameryka.

Zawiodły Amerykę złudne nadzieję, 
■że uda się jej wyjść z kryzysu z za
chowaniem nagromadzonych w latacii 
ubiegłych kapitałów, nadzieje, które 
.kazały Stanom Zjednoczonym prze 
4i w stawić się wszelkim redukcjom 
długów’ ,j udziałowi tego kraju w rc- 
wizij dotychczasowych zasad, kiś' 
rj’d i  opierała się polityka finansowa i 
handlowa1 państw wierzyclciskich.

\V tej wielkiej gmatwaninie, w tyir 
niezgłębionym chaosie skomplikowa
nych spraw i zagadnień, my tu w Pol
sce możemy trzymać się jednej ty i.ko 
zasady: w dzisiejszej sytuacji tyik ■ to 
posiadać może trwałą wartość, co w 
oparciu o własne nasze siiy i możli
wości zbliża nas do przywrćceira 
z wi cli niętej r ó w.nowagi W’p w nęlrzn ej. 
Jnt bardSfel kompLkuie ,się wszech 
światowe położenie gospodarcze, toin 
bardziey słuszneini staią się drogi, jakie 
obrała Polska w walce z przcsńęnicm. 
Dziek; ,nim aiawet taki wielki ws.rm s 
gospodarczy, jakim była dewaiuacja 
dolara, nie zacliw a? naszem i v  ••• i 
nie wywarł na nie większego wpływu. 
Dlatego też dalej konseKwcntiiic iść 
musimy po tej obranej drodze \ rcali- 
jjowiać te zadania, jakie zakrcślr.nc zo
stały ostatmemi .posunięciami Rządu i 
ustawami seinoweiui, które obecnie 
wchodzą w życie. Po za tem możemy 
czekać spokojnie na dalszy rozwW 
wydaraeń miedz-.^arodowych.

-o -
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Deklaracja kanclerza Hitlera.
„Ża d n a  nowa w ojna nie m o że w y tw o rzy ć  lepszego stan u ".

Berlin, 17 maja. (PAT) Na kiilka so- 
clzuin przed otwarciem obrad Reichsta
gu zgromadziły się wielkie tłumy pu
bliczności przód gmachem dawnego 
panlamen/tu, gdzie obradowały frakcje 
parlamentarne, oraz przed gmachem 
opery Krolla. Oddziały policji pieszej 
i korniej oraz oddziały szturmowe u- 
trzymywały porządek, dopuszczając do 
wnętrza opery 'tylko osoby, posiadają
ce specjalne karty wstępu a legityma
cje.

Oczekiwane z wielkiem na-pigciein 
posiedzenie Reichstagu rozpoczęło się
0 godzin).© 15.15 w sali opery Krolla 
Sala byłal szczelnie wypełniona. Cały 
rząd zjawił się w komplecie. W lody 
dyplomatycznej zasiadł również były 
krcnprjnz w mundnsze -potowym. Na 
lawach jposefekiahi w idnaly  diużc luki 
wśród posłów socjał-demokratycznych

Posiedzenie zagaił prez. Goering, 
wskazując w krótkicm przemówieniu 
na powagę chwiili, w której kanclerz 
Hitler złożyć ma oświadczenie imie
niem całego rządu Rzeszy do narodu 
niemi ekiego.

Następnie wszedł nia trybun© kam 
clerz Hitler, który wygłosił godzinne 
przemówienie.

Hitler podkreśli, że wysunięte przez 
kryzys obecny problemy wynikły z 
Traktatu Wersalskiego, który nie po
trafił rozwiązać w sposób stały pod
stawo wy h kwesty] w sposób jasny i 
rozumnie Od nas' się to do problemów 
gospodarczych i prawnych. Idea rewi
zji traktatu została uznana za koniecz
ną i przewidziana została przez sa
mych twórców* traktatu. W  rzędzie 
zagadnień politycznych naród niemiec
ki domaga się uregulowania stosunków 
prawnych w Europie w myśl zasad na
rodowościowych, które powinny były 
być punktem wyjścia dla konferencji 
pokojowej. Wykreślenie granic tery
torialnych, z  !u\vzgl(|niMizfem (istnieją
cych -stosunków etnicznych, byłoby 
rozwiązaniem, któreby zapewniło śwtia 
tti trw ały  pokój.

Decyzja konferencji pokojowej przy
niosła rozwiązanie, zawierające w za
rodku szereg nowych konfliktów. Je
żeli chodzi; o zagadnienie gospodarcze, 
pokój miął być oparty na zrozumieniu
1 u względni'enin warunków bytu po
szczególnych narodów. Idea reparacji 
i jej przeprowadzenie będzie klasycz
nym przykładem w dziejah, jak nie
uwzględnienie zasady powszehnei rów 
nościii przynieść może szkody wszyst
kim. Niemcy mogły płacić reparację 
tylko w tedy i tak długo-, dopóki Po
zwalał na to  ich bilans handlu zagra
nicznego, ale tu w eszły w gręt interesy 
mocarstw, którym ten bilans szkodził. 
Niemcy wykonywały swoje zobowią
zania dopóki mogły. Niemcy zdegrado
wano dio rzędu narodu drugiej klasy 
w chwili gdy utworzono Lagę Narodów 
Takie postępowanie nie mogło dopro
wadzić do pacyfikacji świata.

Pakty zmierzając© do pacyfikacji ży 
cia międzynarodowego mają tylko wte 
<ly sens, jeżeli zgadza się to z zasadą 
równouprawnienia. W  tern leży przy
czyna niepokojów na świecie.

Żadna nowa wojna w Europie nie 
może w tych stosunkach wytworzyć 
lepszego stanu. Użycie jakiejkolwiek 
przemocy nie mogłoby wytworzyć ko 
izystniefszej sytuacji pod względem po 
itycznyin i gospodarczym. Nawet de
cydujący sukces ni© mógłby doprown 
Jzić do lepszego ułożenia równowagi 
europejskiej.

Nowa wojna, nowe ofiary j nowe 
klęski byłyby tego nieodzownem na
stępstwem. Wybuch takiego szaleń
stwa musiałby doprowadzić do kata
strofy obecnego ustroju społecznego, 
wywołując nowy jeszcze cięższy kry
zys i spychając narodu w  objęcia ko
munizmu. Rząd niemiecki w yraża ży
czenie niedopuszczenia do takiego sta 
nu. W tem leży sens ostatnio dokona
nej r-cwolucji w Niemczech. Naszem dą 
żenieni jest walka z komunizmem, po
konanie bezrobocia i przywrócenie 
trwałeś© autncgtetai rządowi.

Jestem przekonany, że te idee obo
zu narodowego Niemiec znajdą zrozu
mienie w  świecie. Niemcy zbyt głębo
ko odczuły skutki ostatniego szaleń
stwa światowego, aby zechciały je o- 
becnie sprowadzić na innych.

Ożywieni miłością dla władzy naro
dowej, respektujemy również prawa 
innych narodów i celem naszym jest 
żyć z nimi w pokoju i przyjaźni. (0 - 
klaski). Nie uznajemy również pojęcia 
germanizmu, wynaradawiającego inne 
narodowości. Uważam r j rody euroPej 
skie za fakt istniejący."

Deklarację zaaprobowały 
wszystkie frakcje Reichstagu

Po przemówieniu kanclerza Hitlera, 
prez. Goering odczytał rezolucję zgło
szoną przez partie narodowo-socjali-

Paryż, 17 maja. (PAT) „Temps" o- 
mawiając w naczelnym artykule o- 
strzeżenia skierowane pod adresem 
Niemiec przez wszystkie niemal mo
carstw a świata, Pisze m, in: „Najbar
dziej pokojowe oświadczenia Hitlera 
nikogo w Europie nie zmylą. W szy
scy są dostatecznie świadomi isto
tnych wojennych temdencyj Rzeszy. 
Żadne manewry dyplomatyczne już 
nie pomogą i tylko rzeczywiste fakty,

Warszawa. 17 maja. (Sz) Dosłowny 
tekst orędzia prezydem a Roosevelta 
nie był jeszcze wczoraj w W arszawie 
znany i dlatego w ocenie iego polskie 
Ko»a polityczne opierały s© jedynie 
na streszczeniach, dostarczonych przez 
agencje prasowe.

Tezy ogólne orędzia, a  przedewszyst 
kiem w yrażona w  niem tendencja usta
bilizowania pokoju światowego, wywo 
łuja w opinii polskiej pewne zastrzeże 
nift. ale spotykają sie z oddźwiękiem 
sympatycznym.

W  dziedzinie planu rozbrojeniowego 
polskie czynniki polityczne wskazują 
na szereg deklaracyi polskich w tych 
sprawach, a w pierwszym rzędzie na 
znana deklarację przedstawiciela Rzą
du polskiego przy Lidze Narodów p. 
Raczyńskiego, wygłoszoną w Genewie 
w dniu 6 lutego br. Znane stanowisko 
negatywne wielkich mocarstw w dzie
dzinie powiększenia gwarancji bezpie
czeństwa. rosnące rozbieżności w poj- i 
lnowamiu zagadnień politycznych, a 
wreszcie doczepienie do konferencji I 
rozbrojeniowej rorzez pewne rańśtiwa 1

CZTERY OSOBY ZGINĘŁY W PŁO
NĄCYM DOMU.

(Telefonem on naszego K orespondenta.)
W arszawa, 17 maja. (G) Dziś w no

cy w Radzyminie powstał pożar w do 
mu L. Wajcherta. Minio natycluniasto 
węgo ratunku, ogień objął wkrótce ca 
ły dom. Na poddasza domu znajdowa
ła facjatka, zamieszkała przez ro
dzinę J. Sżpigla. Ponieważ dostęp do 
facjatki odcięły płomienie, strażacy z 
wielkim trudem zdołali się tam dostać. 
W mieszkaniu znajdowało się 5 osób. 
Zdołano uratować jedynie ojca rodzi
ny. Żona i 3 synów zginęli z powodu 
uduszenia dymem.

styczną, niemiecko-narodowych, cen
trum i bawarską partję ludową, nastę 
pującej treści:

„Reicbstag jako przedstawicielstwo 
( narodu niemieckiego aprobuje oświad

czenie rządu Rzeszy i staje zgodnie 
przy nim, w tej decydującej dla kraju 
sprawie równouprawnienia narodu nie 
ubeckiego".
. Poczerń Goering zarządza głosowa
nie przez powstanie. Za rezolucją opo 
wiadają się wszystkie frakcje. Ró
wnież powstają ze swych miejsc ober 
ni na sali posłowie socjal-diemokraty- 
czni, którzy przez cały czas przemó- 

, wienia Hitlera powstrzymali się od ja 
kichkolwiek okrzyków.

Następnie prez. Goering zaniknął po 
siedzenie, oświadczając: „Świat zoba
czył, że naród niemiecki jest zgodny, 
gdy chodzi o jego losy“_

dające dowód dobrej woli rządu ber
lińskiego, pozwolą ocenić właściwą ro 
lę Rzeszy. Zagadnienie, czy Niemcy 
dążą tylko do ponownego uzbrojenia, 
czy też już faktycznie rozpoczęły zbro 
jenia, kry.ie w sobie tajemnicę przy
szłego pokoju lub wojny w najbliż
szych latach. W szysto inne to  intrygi 

i i manewry, ktorc dążą do odwrócenia 
uwagi narodów i przerzucenia odpo- 

* wiedzialności za to, co może nastąpić.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

problematów nic z jej programam nie 
mających wspólnego, jak np. Proble
matu t. ziw. równouprawnienia, zmusi
ły  Rząd polski do zadeklarowania, że 
w  tym  stanie rzeczy uważa za komiecz 
ne ograniczyć cele konferencji rozbro
jeniowej do zawarcia układu zaw iera
jącego zwężony program rozbrojenio
w y. Układ taki zdaniem Rządu polskie 
go miałby ograniczyć dc zakazu woj
ny chemicznej i bakteriologicznej, za
kazu bombardowania z powietrza, 
ograniczenia broni szczególnie potęż
nych, tak  morskich, iak lądowych i po 
wietrznych, dalej do ewentualnych 
umów regionalnych w  dziedzinie mor
skiej. połączonych z  kontrolą między
narodowa oraz ogólną i skuteczna kon 
frolą wykonywania wszystkich posta
nowień tej umowy.

Poza tem układ musiałby przeprowa 
dzić zniesienie prywatnej fabrykacji 
broni i amunicji oraz ścisła kontrole 
nad handlem bronią.

Zawarciem takiego układu zakoń
czyłaby konferencja rozbrojeniowa 
pierwszy etap swych Prac. a w przy-

I CM. SZNURKA ZA 5 ZŁOTYCH.
, (Telefonem od naszego korespondenta.)

| W arszawa, 17 maja. (G) Z Gzęsto- 
j chowy donoszą: Przed kilku dniami na 
* strychu pewnego domu powiesił się ro 

botpik. Ną wiadomość o tem przed do 
mcm zgromadzi! się tłum. Skorzystał 
z tego pewien osobnik i począł poka
zywać kawał sznura, urwany rzeko
mo ze śmiertelnej pętli. Jak wiadomo, 
istnieję zabobon, że szczęście sjpatku 
tego, kto posiada kawałek sznura w i
sielca. Oszust sprzedawał 1 om. sznura 
za 5 zł. Policja aresztowała oszusta.

Uposażenie wojskowych 
rezerwowych.

(Telefonem od naszego korespondenta.)
W arszawa, 17 maja. (G) W tych 

dniach weszła w życie ustawa o upo
sażeniu wojskowych rezerwowych po 
wołanych do ćwiczeń lub służby woj
skowej.

Według tej ustawy l) oficer rezer
wowy za każdy dzień służby otrzy
muje płacę wynoszącą 1/30 część upo 
sażenla samotnego oficera zawodowe
go według I. szczebla uposażenia da
nej grupy. 2) Oficer rezerwy otrzy
muje na czas ćwiczeń wyekwipowanie 
w naturze, które pozostaje własnością 
Skarbu Państwa. 3) W  razie pełnienia 
służby poza miejscem zamieszkania, 
oficer rezerwy otrzymuje zakwatero
wanie w naturze lub ekwiwalent pie
niężny. Oficerowie rezerwy, którzy 
poprzednio otrzymali jednorazowo krwo 
tę na ekwipunek, mogą otrzymać pono 
wny ekwipunek po odbyciu 24 fygoctai 
ćwiczeń. 5) Szeregowi rezebwy otrzy
mują żołd posiadanego stopnia, wye
kwipowanie w  naturze, pozostające 
własnością Państwa, wyżywienie i 
kwaterę narówno z szeregowymi za
wodowymi.

Rozruchy farmerów 
w Stanach Zjedn.

W arszawa, 17 maja. (G) Z Londynu 
donoszą: W Stanach Zjednoczonych 
doszło do rozruchów rolniczych. Far
merzy w •okolicach Milwaukee obsadzi 
li drogi wiodące do tego miasta i za
trzymywali samochody wiozące tam 
żywność. Mimo. że policja eskortująca 
samochody rzucała na farmerów bom
by łzawiące, zdołali oni opanować kil 
kanaście samochodów.

s,złości na podstawie osiągniętych do
świadczeń byłoby można pomyśleć o 
dalszych etapach rozbrojenia w takich 
granicach, których w tej chwili nie da 
się przewidzieć. To swoje stanowisko 
w dziedzinie rozbrojenia Polska za
chowuje i nadal.

W kilku wierszach.
Poseł ZSSR u p. Min. Becka. Mini

ster Spraw Zagranicznych Józef Beck 
przyjął 16 bin posła Finlandii w War
szawie Idmana i posła ZSSR Anteno
wa Owisieienkę. (Sz)

Wycieczka austrjacka w Gdyni. O- 
bradująca obecnie w W arszawie au
striacka delegacja do rokowań 
traktat handlowy polsko-austrjacki, u- 
dala sdę na wycieczkę do Gdyni. Go
ście po zwiedzeniu portu i miasta / 
wiełkiem uznaniem wyrażali się o u- 
rządzeniach technicznych portu j o 
szybkim rozwoju miasta. (Sz)

Szef konferencji U. S. A. na konferen 
cj*e londyńska. Prezydent R o o sev eh  
mianował sekretarza stanu HuWa sze
fem delegacji amerykańskiej na św ia
towa konferencje gospodarcza. Pózu 
tem w  skład delegacji wchodzą jako 
członkowie: b. gubernator stanu Ohio 
Cox i senator Pitman. (PAT)

Stosunki ntemlecko-sowieclde coraz 
gorsze. Źródła sowieckie donoszą o no 
wych wystąpieniach antysowieckich 
ze strony władz niemieckich. W  osta
tnich dniach zdarzają się coraz czę
ściej wypadki przymusowego wysie
dlania óbywatedd sowieckich. W czoraj 
dokonano rewizji w lokalu firmy trans 
portowej Derute w Hamburgu, co spo
wodowało ponowny protest sowieckie 
go konsula generalnego. (PAT)

„Żadne manewry dyplomatyczne
ju ż nie pom ogą".

■ ■ ■ ■ ■ ■ U C U a A H U  ■ ■ W f S a K i W W i  I ■  ■

Stanowisko Polski w sprawie rozbrojenia
pozostaje niezmienione.
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Wyrok na warszawskiego 
rabusia dzieci.

(Telefonem od naszego korespondenta,!
W arszawa, 17 rna.ia. (G) Przed Sa- 

deiii warszawskim stanal dziś Broni
sław D-ewniak. oskarżony o porwa
nie 4-1 nmej córeczki p. Mac Miliana, 
konsula (Jb \ w Warszawie.

Drewniak porwał dziecko w cliwiii. 
gdy bawiło się w ogrodzie Ujazdow
skim, a bona 'ego zajęta by ra 'ozmo- 
' ze ziiajonumi. Przez cały dzień nie 
zdołano endecka odnaleść. Dopiero pó
źnym wieczorem pewien restaurator 
zawiadomił pulicję, że znajduje się ono 
v tego restauracji. Docliodzcnia wyka 
zaly. że dziecko to przyprowadzone 
zostało do restauracji przez Drewnia
ka. Drewniak przebywa! tam dłuższy 
cza a w pewnej chwili wyszedł 
z dzieckiem na podwórze i dopuści 
się gwałtu.

Policja Drewniaka aresztowała. Na 
dzisiejszej rozprawie Drewniak wypte 
rał się winy. Rozprawę prowadzono 
przj drzwiach zamkniętych.

Wieczorem zapadł wyrok, mocą któ 
rego Drewniak skazany został na pół
tora roku więzienia.

Chiny proponują rządowi Z . S. S> R.
zawarcie paktu o nieagresji.

M oskw a, 17 maja. (PAT) Prasa za
mieszcza telegram z Szanghaju dono
szą cy , że w dniu 11 Hm. chiński mini
ster spraw zagranicznych w Nankinie 
zwrócił się do ambasadora ZSSR w 
C hinach Bogomolowa z propozycją 
podjęcia rokow ań  o zawarcie Paktu o 
nieagresji m ięd zy  Sowietami i Chinami.

Jednocześnie doręczono ambasadom 
wi projekt paktu, składający się z 11 
artykułów, przewidujących zawarcie 
porozumienia co do procedury koncy- 
liacyjncj.

Obok artykułów, zamieszczanych 
zwykle w paktach nieagresji, rząd nan

.kiński wstawił a-tykuł, nadający pak
towi charakter specjalny. Artykuł ten 
pozostaje w związku z ostatniemi w y 
padkami na Dalekim Wschodzie i prze 
widuje odmowę uznania de iure j de 
facto wszelkiej sytuacji, wytworzonej 
przez agresję trzeciego państwa. Arty 
kuł ten — jak twierdzi agencja Tass 
— ma najwidoczniej na celu uniemożli 
wrenie sprzedaży wschodnio-chińskiei 
linii kolejowej i utrzymywania oficjal
nych stosunków z nowem państwem 
mandżurskiem. Ambasador Bogonio- 
łow przesłał propozycję rządu tiankiń- 
skiego do Moskwy.

Niewybredne dowcipy hitlerowców.
Wiedeń, 17 maja. (PAT) O zachowa 

niu się ministra Era-ncka wobec rządu 
! austriackiego świadczy ustęp jago 

przemówienia, wygłoszonego w Gra- 
cu. w iktórem Porównał on kauciei za 
Dollfussa do zdraicv. któn- w ydał w

ręce francuskie bohatera tyrolskiego 
Andrzeja Hoffera.

Pisma donosczą. żo narodowi socja
liści w Gracu wypuścili na ulice mia
sta psa i wieprza z napisem .,Do’lfuss“. 

—  o-----

P. K. 0 .
LttlOW, 3 MAJA 9
P E W N O Ś Ć — Z A U F A N I E
W KŁADY OSZCZĘDNOŚCIOWE:

ZWYKŁE, —  ZŁOTYCH W ZŁOCIE 
I U? IEJSCOWIONE.

KAŻDY URZĄD POCZTOWY JEST 
ZBIOa NICĄ P. K. 0.

Z  D N IA .

Przed zjazdem działaczy gospodarczych.
Konferencja w  Klubie B B W R . w e Lw o w ie .

Lwów. 18 maja.
W czoraj o godzinie 11 przed połu

dniem odbyła się w lokalu Klubu To
warzyskiego prz.y pi, Mnv.'aok:iu konfe 
reneta gospodarcza ,  zwołana przez  Ra 
aę Naczelna BBWR. wc Lwowie,  w 
którei wzięli udział pos łowie i senato
rowie  Bloku z Małopolski  Wschodnie! 
Uraz przedstawic ie le  organizm y.i spo
łecznych i gospodarczych.

Konferencja miała na celi: omówie- 
rre- programu kongresu gospodarczej*}, 
mającego odbyć* sie w W arszawie w 
a n .c li 18—20 Im. Konferencje zagaii 
senator dr. Henryk Loew-cwi erz. któ
ry wyjaśnił cel ziazdn dzi) łączy go
spodarczych i spoiccznycb w W arsza
wie. polegający: a) na zobrazowaniu
całokształtu działalności Rządu w 
sprawach ekonomicznych, b) naikrc.śle- 
niu wytycznych spraw społecznych w 
terenie w  związku z ostat,” io wydanc- 
mi ustawami i now-cmi warunkami go
spód ar czerni. c) podjęciu twńrczei u i- 
cjatywy gospodarczej i społccznei w 
terenie, celem wykn-m stum a obecnych 
możliwości dla zaktywizowania życia 
gospodarczego

Na sternic przewodniczący zaprosił 
b. ministra, posła na Sejm Byrkc do 
wygłoszenia referatu. Poseł Byrka zo
brazował całokształt polityki gnsoedar 
czej Rządu od przew ro tu  majowego, 
Przedstawiwszy cały ogrom dokona
nej pracy w dziedzinie ustawodawstwa 
gospodarczego i agrarnego zaznaczył, 
że polityka gospodarcza Rządu ma wy 
raźne cechy stałości, co okazało się 
szczególnie dodatniem w dolbie kryzy
su. jaki Polska przeżywa od lat kilku 
Pa równi z całym światem. Poirwmo 
ogólnych zjawisk przesilenia gospodar 
c ^ego w Folsce. kraj nasz jednak w y
trzymuje te bieżkie prób'" z ■odporno
ścią. która zadziwia świat cały. co 
uwydatniło sic szczególniej w  dobie 
^ łam ania sie wabiły dwóch nn-inotę- 
żniejszyc], państw': Stanów' Zjednocz" 
nych  j Anglji. D la tego  najb llższem  za -

irriein jest dziś w  dalszym ciagn 
°lS r7:̂ na Polityka gospodarcza i trzy 
manie ręki na pulsie światowego ży- 
-̂,a_ gospodarczego, z któiem jesteśnw 

z-wiązani. iako Państwo eksportujące 
nrtyikujy przemysłowe i rolnucze. pomi 
rno. ze obrót nasz w porównaniu z 
obrotem całego świata jest znikomy a 
gospodarstwo nasze ma cechy znacz
nej samowystarczalności.

Po wyczerpującym i interesującym 
referacie u. posła Byrfci. w obszernym
I-Biakflinuafi fletem  mzesrówden*' zo

brazował p. senator Potworowski stan 
rolnictwa polskiego, przytaczając cały 
szereg statystycznych danych, oraz 
przedstawiając znaczenie 'doniosłych 
ustaw, które Rząd w czasach ostatnich 
dla uzdrowienia i podniesienia pro
dukcji rolnei wydał, uważając rolnictwo 
jako najważniejszą gałąź produkcii, 
której opłacalność iest koniccznem wa 
runkiem dobrobytu nietylko w arstw y 
rolniczej, ale całego Państwa.

Po obu referatach odbyła się krótka 
dyskusja, w  której wzięli udział pp. 
Hirschfeld i Żebrowski, poczem posie
dzenie zostało zamknięte. W zebraniu 
wzięli udział m. in. p. prezes Izby Skar 
kow-ej dr. Pollak. dr. Kornel Paygert, 
posłowie na Se hu ■ Wagner, ks. Lubo
mirski. dr. Żebracki, prezydent Strou- 
ski. nosel Woitowicz. prezes Rucker 
i inni. K. Z.

Program dzisiejszych obrad
wielkiego kongresu gospodarczego.

(Telefoneir od naszego korespond°ata.)

W arszawa. 17 maja. (Sz) W czwar
tek 18 b. ni. . ozp-oczynają sie w War
szawie obrady w iekiego kongresu dzd.i 
łączy gospodarczych i społecznych, 
zwołanego przez BBWR.

W otwarciu kongresu wezmą udział 
p. Prezydent Rziplitej oraz p. premier 
Jędrzejewócz w otoczert,u członków 
Rządu. Otwaroie zjazdu nastąpi o go
dzinie 10 rano. Obrady zagai przewód 
niczący kongresu prezes BBWR Wa
lery Sławek. Po zagajeniu zjazdu sjVi- 
diznewane jest przemów,lenie powitalne 
p. premiera Jędrzcjcwicza.

NiastępiTe wygłoszone będą! trzy 
zasadnicze referaty: „O wytySbnych
pracach gospodarczych Rządu" przez 
p. wiceministra Lecliiiikiego, ,,0  go
spodarstwie polskiem na tle sytiiac.’' 
śwca-cowej" przez b. ministra Skarbu 
Matuszewskiego, oraz „O zagadnie
niach fiuanisowio-igo-spodarczych w te- 
renie*1 przez wiceprezesa B. G. K. St.
Starzyńskiego.

Pcd koniec pierwszego plenarnego 
po siedź e*óa nastąp;, powołanie komisy! 
i sekeyj kongresu. Otwarcie kongresu

I f płorwsze referraty osadn icze trans
mitowane będą nr zez radj j? 1

Obrady komisyj rozpoczną sie o go
dzinie 17. O godziunie 19 p. prenijar Jś 
drzeiewicz podeńnowiać będzie uczest
ników zjazdu herbatką w pałacu P re 
zydium Rady Ministrów.

W  piątek obradować bedą komisje 
ziazaowe, na których wygłoszone bę
dą ireferatyj fachowe, dotyczące róż
nych aktualnych zagadnień gospodai- 
ezy-oh. W referatach tych -omówiony 
będtzie całokształt zagadnień finanso
wych, przemysłowych, handlowych, 
rolmic/yh, rzemieślniczych. socjalnych 
i t. d.

ÓYyniki obrad komisyj uicte zostaną 
w foirmę -sprawozdania ,-j przedstawione 
b jdą  ogólnemu posieazuiiu kongresu, 
które odbędzie się 20 b. m. rano.

Zjazd zakończy syntetyczne sprawo
zdanie b. ministra Skarbu Matuszów- 
skiegg. jako generalnego referenta kon
gresu.

Już w dniu dzisiejszym przybyło do 
Warszaw-y \ l e i e  osób, zaproszonych 
ua z,azd. Reszta przybędzie we czwar 
tek w godzhiacli rannych.

Krom ka telegraficzna.
W Palestynie zerwano swastykę 

z konsulatu niemieckiego. Z Palestyny 
donoszą o zaostrzeniu hoikotu towa
rów niemieckich. Kupcy żydowscy od 
wołali wszelkie zamówdenia na towa
ry niemieckie. Ż Jąfiy donoszą, że no
cy ubiegłej niezjiani sprawcy zerwali 
z gmachu konsulatu niemieckiego flagę 
ze znakiem swastyki. (Sz)

Rozetm na ironcia oracy w Niemi*

czech. Komisarz gospodarczy Rzeszy 
dr. W agener i szef frontu robotniczego 
dr. Lev ogłosili odezwę, wprowadza
jący 8 tygodniowy rozejm między pra
codawcami i pracownikami we wszy
stkich P^zedsiębiorstwacJi nionneokicli. 
Odezwa potępia ohtro przygotowanie 
w obee-cj chwila strajków :i i "kantów 
oświadcza iąc. -że motgą cne Rżeć tylko 
w interesie wrogow (PAT)

B, PRLMJER P R Y SlO F  W WILNIE
(Telefonem od naszego koresu.Mitkau.l

W arszawa. 17 maia, (Sz) Z Wilna 
donoszą, że dziś rano pociągiem po
spiesznym z  W arszawy przybył do 
Whlna b. Prezes Rady Ministrów Ale
ksander Prystor z małżonka. Pańsfwo 
Prysto^ów witali na dworcu przedsta
wiciele władz z p. wojewoda Ja«z- 
czoiteni na czele. Po krótkim pobycie 
w pałacu reprezentacyjnym, p. Pre- 
mjer wraz z małżonka odicchał do 
swej nosiadlości Borki pod Wilnem.

POW RÓT WICE MIN. CALLOTA.
Paryż, 17 maja. (PAT) Wczoraj opu

ścił Paryż wiceminister komurnkac , 
inżynier Gallot. pułk. Bobkowski i na
czelnik wydziału Ministerstwa skerbu 
Jerzy Nowak.

7GON SĘDZIWEGO MISJONARZ'.
Jerozolima, 17 mam. (PAT) Zmarł In 

nestor kolonii polskici ks. rmsiona ' 
i Jap Stanisław Bulik, mistrz ceicmori: 

rak-mu OO. Franciszkanów, za działał 
:iość swa na Ziemi Swięte.i oaznacza-' 
nv złotym Krzyżem zasługi. Zniaiiy 
r f smdał r.adfo czechosłowacki order 
!. wa.

P . r o s t in g  w  w a r s z a w ie .
(Telefonem od naszego Korespondenta.)

W arszawa, 17 maia, (Sz) Dowiadu
jemy sie. żc w dniu jutrzejszym przy- 

j będzie do W arszawy na, iednodwowy 
p ib \ t  Wysoki Komisarz Ligi Narodów 
w Gdańsku p. Rosting.

Manewi przedwyborczy.
(Telefonem cd naszego korespondenta.) 
W arszawa, 17 maia. (Sz) Donoszą 

i z Gdańska, ze dziś z rozporządzeniu 
; w ładę;gdańskich opieczętowano lo-kal 

redakcji i diukami dziennika socjali
stycznego ,.Da.nzigę'r Volksstimme“. 
Zarządzenie to umotywowane zostało 

1 zadłużeniem drukarir, W  ten sposób 
! parija socjalistyczna przed- zakończe- 
| niem akcji wyborczej została pozba- 
: wioną możności propagowania swcjli- 
1 sty w-j borczej. 
i

i Ochronne zarzgd zeiia
! dla eksportu z  Gdańska.

(Telelonem od naszego kurespondc-nta., 
W arszawa. 1? maia. (Sz) W zwią

zku z szeregiem posunięć gdańskich 
wyodrębniających Gdańsk pod wzglę,:,- 
dem sanitarno-weterynaryiuym z pol
skiego obszaru celnego, władze poi- 
skie zostały zmuszoii-e do wydania i 
zastosowania z dniem 15 lim. ochron
nych zarządzeń w tej ó/ie-Lmie. Cho
dzi tu w pierwszym rzędzie o eksport 
mięsa do Gdańska, który został sp-c- 
cjalnem gdańskiem zarządzeniem mm 
aniony. Wobec tego również import 
mięsa z Gdańska ao Polski roskut u- 
trudniony.

PAMIĘTAJMY O CELACH 1 z  
N UCH T O W . SZKOŁY l.UDO



4 Nr. z tln:a 1° moja itTT.

„N IE  C H O D U  T Y L K O  O H A S Ł A
lecz o wprowadzenie ich w  życie".

Opinie angielska ocenia sceptycznie orędzie p r e z y d e n t  Rooseyelta.
Londyn, 17 maja. (FAT) YV miaro daj 

nycli kołach brytyjskich podkreślają, 
że deklaracja Ro>oseveUa nie zmieni 
praktycznie sytuacji, jeżeli chodzi o od 
Prężenie w Europie. Proklamacja Drez. 
Roosevelta. który widocznie chciał 
ułatwić Hitlerowi sytuację, w yw iera
jąc równocześnie na niego nacisk mo
ralny. może być przyjęta przez w szy
stkich. aie trudność leży w ;e.i wyko
naniu. Nie chodzi bowiem tylko o ha
sła lecz o techniczne wprowadzenie w 
życie tych haseł.

Niemcy mogą przez usta Hitlera 
oświadczyć, że nrzyimuja program 
Rooseyelta. bo przez to otrzymają tyl
ko nowa zwłokę, na która stale graja. 
Co do technicznego wykonania progra 
ttru chodzi jednak o to. aby Niemcy 
udowodniły nietylko słowem lecz czy
nem. że Dostaraia się program Roose
yelta w,prowadzić w życie, a co do 
tego pantuie w Londynie w dalszym 
Ciągu powątpiewanie.

Nadzieje B erlina.
Berlin, 17 maja. (PAT) W orędziu 

Rooseyelta prasa niemiecka dopatruje 
sie próby mediacji między Niemcam' a 
wielktemi mocarstwami i podkreśla ja
ko moment bardzo znamienny udział 
Ameryki w sprawach europejskich. 
P rasa poza tern zajmuje stanowisko 
wyczekujące. zaznaczajac. że nie
uwzględnienie zadania równouprawnie 
nia zbrojeniowego Niemiec, pociągnąć 
może poważne następstwa.

Komentarze waszyngtońskie.
W arszawa, 17 maja. (Sz) Z W aszyag 

tonu donoszą: Orędzie prezydenta
Rooseyelta jest żywo komentowane w 
waszyngtońskich kołach politycznych.

Sfery zbliżone do komisji spraw  zar 
granicznych Senatu uwaiżaia skierowa 
no orędzia do rządu sowieckiego za 
w stęp do nawiazania stosunków dyplo 
matycznych między obu państwami.

W aszyngtońskie koła polityczne 
oczekują z du/żem zainteresowaniem 
środowej mowy Hitlera, który zapew
ne będzie chciał zająć również stanowi 
sko wobec orędzia prezydenta Roose
yelta.

Dalsze szczegóły deklaracji 
Roosevelta.

Waszyngton, 17 maja. (PAT) W  u~ 
zupełnieniu wiadomości o orędziu pre
zydenta Rooseyelta, otrzymaliśmy na
stępujące szczegóły:

W  orędziu swojem prezydent Roose 
ive!t oświadcza m. jn. co następuje: 

Jeżeli zadamy sobie pytanie, jakie są 
przyczyny zbrojeń, to stanie sie ja- 
snem, że są one dwojakie: jawne lub 
ukryte pragnienia rządów powiększe
nia swych terytoriów kosztem innych 
narodów. W ierze — głosi dalej orę
dzie — że jedynie mniejszość rządow i 
narodów popiera podobne cele. Jeżeli 
wszystkie narody zgodzą się na w y  tą 
czenie użycia broni, umożliwiającej pro 
wadzenie ataku, to obrona stanie się 
automatycznie zbędna, a granice i nie 
zależność każdego rządu będzie zabez 
pieczona. Końcowem zadaniem konfe
rencji rozbrojeniowej powinno być cał 
kowite wykluczenie broni ofenzywmej, 
natychmiastowem zaś — istotne zmniej 
szenie liczebne niektórych rodzajów 
tej broni i wykluczenie wieJu innych. 
Konferencja ekonomiczna powinna u- 
zupoLaić indywidualne program y dla 
podniesienia gospodarstwa drogą roz
ważnej i clokładnie zbadanej akcji mię 
dzyna rodowej.

W  kwestji konferencji rozbrojeniowej 
prez. Roosevelt oświadczył: rząd St. 
Zjednoczonych życzliwie przyjmie za- 
DłtititiDtiWeoe 0 b*cai£ w Gem  wie środ

j ki i wpływać będzie na przyjęcie in- 
I nych zarządzeń rozbrojeniowych.

Zdrowy rozsądek — oświadcza wkoń 
j cu Roosevelt — wskazuje, że gdyby 

jakikolwiek naród, nawet najsilniejszy, 
odmówił przyłączenia się z całą szcze

rością do tych wysiłków uzgodnio
nych w- Genewie i Londynie na rzecz 
politycznego i gospodarczego pokoju, 
to postęp byłby powstrzymany. W 
tym wypadku świat cywilizowany po
szukując tych dwu form pokoju, bę-

f dzie wiedział, gdzie tkwi odpowiedział
i ność za niepowod /enia.

Upominam przed ta odpowiedzialno 
ścia, wzywam usilnie wszystkie nar - 
dy. zebrane na tych dwu konferencjach 
a'ov rozpoczęły rolitykc'odpow iadał 
ca wyżej podanym zasadom. Oto ,icv 
droga pokoju politycznego i gosęir.iar- 

\ czego. Chce wierzyć, że rzauy prz;, - 
łacza sie do urz :czvwislmen a tyc! 
nadz-eji.

1 PAMIĘTA,!MY O CLI ACH I ZADA- 
| NIACK TO\V. S7KOLY LUDOWE,!.

Leningrad Lw ów Wiedeń.
L o t  g w ia źd zisty polskich lotników .

Moskwa, 17 maja. (PAT) Z Char ko- ] 
wa nadeszły 16 b. m. o sodz. 11 w no- 1 
cy następująe szczegóły o locie na
szych lotników:

Pierw szy przybył do Charkowa kpt. 
Dudziński o godz. 12‘AU. lądowanie na 
stąpiło łatwo i pomyślnie. O godz. 
13*20 przyleciał kpt. Bajan. Lotnicy 
polscy zostali powitani przed przedsta 
wicieli rządu, konsula generalnego 
Raplitei Siedleckiego, przedstawicieli 
ukraińskich władz lotniczych Ltd.

Lotnicy oświadczyli, że lot odbywał 
sie w doskonałych warunkach atm o
sferycznych. Ogromny odcinek drogi 
wynoszący 1.100 kim. lotnicy przebyli 
be<z lądowania.

Po zabraniu zapasu benzyny o godz. 
13*30 lotnicy polscy odlecieli do Lenin
gradu.

Moskwa, 17 maja. (PAT) Moskiew
ski port lotniczy otrzymał droga radjo 
w a depesze o wylądowaniu obu lotni
ków polskich w Leningradzie. P ierw 
szy lotnik przybył o  godz. 20‘45. drugi 
o  godzinie 21. według czasu sowieckie 
eo.

W przeciwieństwie do pomyślnych 
warunków atmosferycznych, które to
w arzyszyły lotnikom polskim do Char 
kowa. dalszy przelot do Leningradu 
odbywał sie w warunkach wyjątkowo 
ciężkich, wśród deszczu i gęstej mgły. 
Chwilami lotnicy musieli lecieć w w y
sokości 50 metrów nad ziemia. Lotni
cy polscy ominęli Moskwę, gdzie ich 
oczekiwano w magu południa. Na nowi 
tanie lotników polskich przybyli na ’ot 
nisko w Moskwie przedstawiciele łudo 
wego komisariatu do spraw zagr. 
przedstawiciele lotnictwa sowieckiego 
Ossowiachimiu. pos. RzipHtej Łukasie- 
w t z  i w. in.

L om cy  sowieccy wyiv/,aL zdanie, 
ie  lot z Charkowa do Leningradu bez 
ładowania jest w  tych warunkach połą 
czony z dużem ryzykiem, zwłaszcza 
Pizy nieznajomości trasy.

Jak się później okazało lotnicy Pol
scy zmuszeni byli do zmiany kursu 
przelatując 200 kim. na zachód od Mo
skwy.

Należy Podkreślić życzliwy stosu
nek -władz sowieckich, oraz prasy so-

Otwarcie kursu dla działaczy
społecznych.

W zrastające niemal z dnia na dzień 
komplikowanie się stosunków politycz
nych na polu międzynarodowym, wy
magające bezwzględnego skonsolidowa 
nia sil wewnętrznych, zrodziło potrze 
bę odpowiedniego przygotowania za
stępu Judzi, którzyby następnie podjęli 
energiczną akcję uświadamiającą jak-
najszersze sfery społeczeństwa.

Inicjatywę w tym kierunku podjęła 
ruchliwa Rada Grodzka BBWR, która 
zorganizowała pierwszy kurs dla dziu 
łączy społecznych w dniach od 16 do 
20 bm. w  lokalu Klubu Towarzyskiego 
przy pl. Marjackim 4.

We wtorek nastąpiło otwarcie tego 
kursu, w którym bierze udział około 
100 specjalnie wybranych z pośród 
orgamzacyj lwowskich osób. W ykłady 
zagaił krótkiem i scrdecznem przemó

wieniem senator Łoewenherz. zachęca
jąc słuchaczy do w ytrwania w  pracy, 
która nie jest łatwa, a która jest 
w chwili obecnej dla Państw a szcze
gólnie ważna. Referat o stronnictwach 
politycznych w Polsce wygłosił wy
czerpująco poseł dr. Zdzisław Stroń- 
ski, poczeir, problemy międzynarodo
we omówił z doskonałą znajomo śoią 
rzeczy senator dr. Łoewenherz. Oby
dwa referaty w yw arły  na słuchaczach 
wielkie wrażenie.

W  następnych dniach odbędą sie 
wykłady pp. posła Wojtowicza, pos. 
dr. Mękarsklego, pos. dr. Byrki, dr. 
Kaz. Zakrzewskiego, red. dr. Mejbau- 
ina i in.

Po ukończeniu pierwszego kursu Ra 
da Grodzka przystąpi do organizacji 
następnych kursów.

Dzieci polskie z  Niemiec
na Koloniach w  Kraju.

W  dniu 28 b. m. odbędzie się w W ar 
szawie zjazd delegatów komitetów wo 
jewódzkieb Towarzystw a Pomocy 
Dzieciom i Młodzieży Polskiej w Niem 
czech. Zjazd poświęcony będzie omó
wieniu tegorocznej akcji kolonijnej To
w arzystw a. organizującego corocznie 
kolonie dla dzieci polskich, zamieszka
łych w Niemczech i na zachodnich ru
bieżach Rzeczypospolitej.

Tegoroczna akcja kolonijna obejmie 
około 7000 dzieci, w czCm oikoło 3500 
•dzieci z Niemiec 3.500 z Górnego ś lą 
ska. Na kołowe letnie ,w kraju przybę

dą dzieci ze Śląska ÓpoDkiego. W est
falii- z Berlina. Hamburga. Lipska, 
Pogranicza Złotowskiego i Prus 
Wschodnich.

Kolonie odbędą sie w dwóch okre
sach w  ciągu liDca i sierpnia. Dotych
czasowa akcja kolonijna Towarzystwa 
objęła w ciągu 9 lat około 80.000 dzie
ci.

DAJ GROSZ NA CELE TOWA
RZYSTWA SZKOŁY LUDOWEJ. |

1 wieckiei do przelotu połsktoh lotników, 
których witano na !otn;sku w Lenin
gradzie z oznakami dużei sympatii po 
dobnie iak w Charkowie.

We śr-ode o godz. 7 rano lotnicy o  i 
scy wystartowali do dalszego lotu. 
(Jak donosimy na st/. 1-ej. przybył w 
południe do Lwowa.)

3 dzień Wyścigów Konnych 
na torze M. T . L
W  p ie rw sz ym  biegu z przeszli  

dami zwyciężyła łatwo Danuta II. ze 
stadniny „Podhalanka'* pod chf. Kas
przakiem. orze.i Dyskiem, p. K. Niemu- 
jowskiego, Totalizator płacił 15 z!.

W drugim arabów na 1600 m. zw y
ciężyła Saf-ta p. Zarczewskicgo pod T < - 
karczykiem, przed Nargilem p. dr. 
Skorkowskiego pod Bawsem i Nubia p. 
Kostkicwicza. Tot. 19, 12. 12 i 10 zi. 
zwrot stawek za Kadyme. która nie ru
szyła ze startu.

Trzeci bieg należał do Karata II. st 
..Ru'm ew o“. który zostawił o 5 dłu
gości za soba Promyczka p. M. Anton L 
wicza i Gri-Gri. Grona Oficerów 2. D. 
A. Ka. Tot. 31. 17, 23.

Gonitwa czw arta przyniosła zwy
cięstwo Impowi II. v. Bronikowskiego 
pod Bewsem. przed Ramba i Fra Dia- 
volo. W  biegu tyni Ramba została 
zdyskwalifikowana ł mimo tego. że 
przyszła pierwsza do mety. przyzna
no zwycięstwo Impowi. któremu Ram 
ba zajechała drogę. Tot. 20, 17, 22 i 
słuszny zwrot stawek zwyczajnych za 
Rambe.

W  gonitwie Piątej nasz faworyt Nic 
Ci Do Tego p. Dobrzańskiego pod 
właścicielem, zwyciężyła Kortę grona 
Ufie. 14 p. ul. i Atamana II.. na którym 
mimo wypadku p. Goszczyński doje
chał jako trzeci do mctv. Nawój ..wyła 
mał“ i przerwa? bieg. Tot. 333. 17. 13.

Gonitwa szósta po ciężkiej walce da
ła zwycięstwo Atakowi p. K. Rojow- 
skiego pod Rusinem, który o jedna 
długość wyprzedził Poseura p. Krze- 
czuncwiczowej i Gallovaya p. BronL 
kowskiego. Tot. 46. 16. 14.

W  gonitwie siódmej z plotkami zwy 
ciężą Gaduła p. Niemojewskiego pod 
Gajewskim przed Córa Beja p. Żar- 
czewskich i Lis owe zykiem p. Cz. Hm- 
cza. Tot. 36, 13. 13.

Bieg ósmy należy do Parbdera 
Kostkicwicza. który po ciężkiej walce^ 
odbija się o 3 długości od Epikura st 
„Rupnie\vo“ pod Olejniikiem. Na trzecim 
miejscu znalazł się Ori du Coeur p 
Rutkowskiego. Tot. 21, 12. 12.

Gonitwę dziewiąta możemy zaliczyć 
do najpiękniejszych. I tułaj po zaede-. 
tej walce przychodzą do mety łeb w 
łeb dwa konie Ghica p. Rutkowskiego 
pod Czyżem i Iperyt p Bronikowskiego 
pod Kempą. Cztery długości za pierw
szymi przyszedł jako drugi Bajan st. 
„Bończa“ pod Janusiki-em. Tot. 11. 11 
12. 12.

Tor po deszczach d&żid. Organizacja 
sprawiła S.
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maja
19 3 3

Czwartek
Wenancjusza 

Ju tro : Piotra

Wschód słońca 3.37 
Zachód słońca 19*28

TEATR WIELKI.
Czwarte!:. 18 inaja o godz. 7‘30 .Porwana

■Wleczona".

TEATR ROZMAITOŚCI.
C zuaitek , 18 maja o godz. 7‘30 „FrSulein 

DuKtor”.

COLOSSEUM: Film „Skipyy". R e w *  
>.ColuSitum w kwiatach".

KINOTEATRY.

ADRIA: ..Romans z porucznikiem*.'
APOLLO: ..Skandal w St. Moritz . 
ATLANTIC: .P od  twoja obronę*.
CAÓ1NO: „Naucz mnie kochać

z Ramonem Novarro.
CHIMERA: ..Rasputin".
GRAŻYNA: ..Co może P a ry ż 1 i re

wia ..100 kawałów sensacji". 
KOPERNIK: ..Syn dżungli".
MARYSIEŃKA: ..Syn dżungh".
MIRAŻ: „Śpiewak nieznany".
PAŁACE: Anny Undra w komedii

••Baby". . . „ ,
PAN: ..Taka słodka dziewczyna i

..Romans ks eżn iczki" .
PASAŻ: „Postrach w Arizonie .
RAJ: „Niepotrzebna".
STYLOWY: „Radiostacja W. P. w. 

i rewia „Kiedv Ksawera chce kawa-

leśW lT : „Pat i Patachon \y Luna Par 
ku" i „Maciste, Król Cyrku *.

UCIECHA: „W cieniu drapaczy
chmur" i rewia: „Wiosna nas pogodzi".

 O----
— Teatr Wielki. (Przedstawienie zaku

pione, abonament biura „Abo" nieważny). 
Niezwvk!em powodzeniem cieszący s ięw o  
dewil tt. Zbierzcliowskiego pt. „Porwana 
narzeczona, czyli jak sie śmieje i Płacze 
Lwów*' greny jQst codziennie w leatrze  
Wielkim Życie cyganerii artystycznej 
Przedwojennego Lwowa w P°'®“ e"iu /  
bujnem życiem przedmieścia, tw orzy prze 
barwny, pełen humoru i fantazji obr - 
senks przewijająca s:e poprzez cała JS 
nadaje sztuce czaru, i s t w a r z a ja s n y .iC c  
lwowski" nastrój, liustracie m nziczna opm  
ta na motywach lw o w sk ic h - _  A w npono- 
wal Roman Palcster. Inscenizacja J- Wa 
neckiego oraz reżyseria.

— Teatr Rozmaitości. Słyufla sztuka Je 
rzego Tepy Pt. „Fraulein Doktor" grana
jest codziennie przy wypełnionej widowni 
w Teatrze Rozmaitości. Przed oczami w i
dza przesuwa się cale życie dziwnej kon- 
dotierki XX wieku. Poszc/.cgolne nbiazy 
przenoszą akcię z Berlina do Paryża, z 
Brukseli pod Yerdun. W głównej roli w 
s tęp uje P. !■ Eichlerówna W dalszych PP- 
Kański. W ięckowski, Bialoszczynski. Przy 
Stawski. Kordowski. Szczepański, Jak-ułun- 
ska, Lewicki i inni. Inscenizacja 1 re/-y se ‘ 
rja J. Warncclóego, dekoracje 0 - R ew .

Przedstawienie tetralnc dla radjosin- 
cbaczy. W niedziele, dnia 21 niaja b. i. od
będzie się w teatrze „Rozmaitości ‘ przcti- 
s ta wierne iarsy Wiktora Budzyńskiego, 
p. t.: „Poszukujemy zdolnego włamywa
cza". specjalnie dla radiosłuchaczy. 1 ol- 
skie Radjo, Rozgłośnia we Lwowie uzy
skała bowiem w Dyrekcji teatrów miei- 
skich wydatkowa, bo aż 50 prc. zniżkę 0(1 
cen normalnych na w szystkie miejscu. 
Dzięki tej wyjątkowej zniżce każdy radio
słuchacz po okazaniu kwitu za opłacony 
abonament radiowy za miesiąc kwiecień, 
względnie maj będzie mógt nabyć w ka
sach teatrów miejskich tylko na jedyne 
Przedstawienie popołudniowe farsy Bu
dzyńskiego bilety od 2.90 zł. w  pierwszych  
rzędach do 50 gr. na balkonie.

 o— —
— Z Polskiego T o w a rz y s tw a  Pr a w  nie zc - 

Ko we Lwowie. Ciąg d a lszy  o d czy tu  Dra 
Mariana W aligórsk iego , pod ty tu łe m : „Sy
stem środków prawnych w  kodeksie p o s tę 
pów lin a  cyw ilnego  w  św ie tle  m ate ria łó w  
Komisji K odyfikacyjnej" odbędzie  w piątek  
iy n. m.. o godzinie ]S‘30. w  lokalu Tow a- 
rz y s t\\  a p rzy  ul, M ick iew icza 5a. I. P-

— Poszukiwanie rodziny Andrzeia Ga
lewskiego. Polski Czerwony Krzyż —- 
Lwów, Bulowskiego 6 —. poszukuje krew
nych lub znajomych ś. p. Juljana Gajew
skiego i żony jego Marli, celem ustalenia 
daty i miejsca urodzenia ich syna Andrze
ja. Według z a ixi dania syna, który w  chwili 
osierocenia przez rodziców liczył 4 lata — 
śp Julian Gajewski był porucznikiem 14 PP. 
j poległ na froncie 16 marca 1919 r.

__ Rewia tańców plastycznych 1 piosenki 
Bustr°wanci. Połączone zespoły Beli Katzo-

Uliczna s p rze d a ż k w ia tó w  w  W a rs za w ie .

W pierwszych cieplejszych dniach maja ulice Warszawy zaroiły sie sprzedawczy
niami pierwszych wiosennych kwiatów, znajdujących mimo ciężkich czasów, chę

tnych nabywców.

Dziesięciolecie L . 0 . P . P .
VII. KONKURS MODELI LATAJĄCYCH 

WE LWOWIE.
Komitet Wojewódzki LOPP we Lwowie, 

przypomina zainteresowanym, że dnia 19 
bm. upływa termin zgłaszania sie do VII. 
Wojewódzkiego konkursu modeli latają
cych i redukcyjnych we Lwowie.

Ze względu na znaczny napływ zgłoszeń  
po tym terminie bezwzględnie zgłoszenia 
■dla modeli latających nie będą uwzględnia 
nc. Konkurs jak wiadomo odbędzie się w 
dniach 24 i 25 bm. na lotnisku w Sknilo- 
wic.

RAUT Z TAŃCAMI LOPP.

Dnia 20 bm. w sobotę odbędzie się w sa 
lach Kasyna i Kola lit.-art. rant z tańcami 
z okazji Dziesięciolecia LOPP.

W części artystycznej rautu przyrzekli 
łaskawy współudział artyści Teatrów Miej 
skicli: p p .  E w  a Bnnacka, Franciszka Piató 
wna. Tadeusz Kański i Roman Palcster 
przy  łaskawym akompaniamencie p. Hildy 
Mieniewskiej i współudziale Chóru „Es- 
bena". Jazzband p. Kordika. Początek rau 
tu o gudz. 21. Zaproszenia wydaje Komi
tet Wojewódzki LOPP przy ul. Podleskie
go 1, od godz. 9—20.

LOTY PASAŻERSKIE NAD LWOWEM.
Osoby posiadające bilety lub losy w y 

grane nu loty pasażerskie, zechcą zebrać 
się w  sobotę lub w  niedziele o godz. -11 -ej 
Punktualnie na pi. Mariackim przed Pol- 
sklemi Liiiijami Lotuiczemi „Lot" (Galerja 
Marjacka), skąd autobusem udadzą się na 
lotnisku w Sknilowie, celem odbycia lotów.

Uchwała budowy linii tramwajowej
z  ul. Ponińskiego na P e rse n kd w kę .

We wtorek 16 b. m. odbyło sie po
siedzenie Sekcji finansowej Rady m. 
pod przewodnictwem prezesa Hóflin- 
gera. Z referatu dr. Brzeskiego n- 
chwalono zaciągnąć w Miej. Komunal
nej Kasie Oszczędności długotermino
wa pożyczkę hipoteczna w wysokości 
.30.000 zł. na rc konstrukcje zagrożonej 
części realności przy ul. Jagiellońskiej 
1. 12, należącej do fundacji Bilińskich. 
Z referatu dr. Rothfelda uchwalono za 
kupno gruntu od inż. Głebowicza i inż. 
Andersa dla celów regulacji ul. Kę
trzyńskiego. Z referatu dr. Dwernickie 
go u regu low an o  sp raw ę odszkodowa
nia za zawłaszczenie przez adjacen- 
tów skrawki gruntu wchodzącego w 
skład dóbr Bryńce Zagórne. własność 
gminv m. Lwowa.

Następnie po  referacie r. Lewickie
go Sekcja uchwaliła zgodnie z uchwa
la Komisji dla przedsiębiorstw komu
nalnych. budowę linii tramwajowej od 
ul. św. Zofii przez ul. Ponińskiego do

wei oraz akad. teatrzyku ..Ósma pięć", od 
dłuższego już czasu pracują intensywnie 
nad całością programu, który swoim w y
sokim poziomem artystycznym zadowoli 
najwybredniejszych nawet znawców. C zy
sty  dochód tej imprezy przeznaczony jest 
na rzecz bezrobotnych pracowników umy
słowych Ogólno - Zaw. Związku Prac. 
Umyst. Rzplilej Polskiej w c Lwowie. —  
Bilety do nabycia w  składzie nut Seyfartlia.

— Służbowy wjazd dowódcy O. K. 
gen, Popowicza. Dowódca O. K. wc 
Lwowie gen. Popowicz wyjechał służ 
bowo i nic hedzie przyjmować w 
czw artek 18 bm.

— Posiedzenie T. Rady miejskiej,
odbędzie sie dziś w czwartek. 18 ma
ja br. o godz. 19-tej w sali posiedzeń 
Rady miejskiej. Na porządku dziennym 
jawnego posiedzenia znajduje sie 14 
soraw. m. in. sprawa budowy linii tram

|  Persenkówki. z tem. że roboty bedą 
1 już rozpoczęte w najbliższym czasie.
' W myśl referatu r. Maksymowicza 

uchwalono odnowić kontrakt dzierżaw 
ny z dzierżawcami „Kawiarni wiedeń
skiej" na 4 lata i. i. od 1 kwietnia 193.5 
do dna 31 marca 1937 na nowych w a
runkach ulgowych.

Z referatu sen. DecyJciewicza uchwa 
łono zatwierdzić zamkniecie rachunko 
we Miejskiego Zakładu Oświetlenia za 
rok 193T32, oraz udzielić Dyrekcji 
MZE absolutorium za rok sprawoz
dawczy. Równocześnie na wniosek r. 
Maksymowicza i dr. Rothfelda uchwa
liła Sekcja zwirócić sie do Prezydjum 
miasta z przypomnieniem wykonania 
uchwały Rady budżetowej z marca r.
b. w sprawie przedłożenia projektu 
obniżki cen św iatła elektrycznego.

Wreszcie w myś] referatu dr. Bory- 
siewicza Sekcja uchwaliła wyekstabu- 
lowanie ze stanu biernego realności 
przy ul, Grochowskiej kosztów urzą
dzenia ulicy.

wałowej od ul. św. Zofii przez ui. Po- 
nińskiejjic, do „Własnej Strzechy", oraz

i sprawa wydzierżawienia gruntów miej 
skich T-wu Ogródków działkowych.

— Polski film eksperymentalny. Zna
nv teoretyk filmu artystyczntgo. pi
sarz aw angardy literackiej, redaktor 
pisma „Linja" Jalu Kurek z Krakowa, 
ukończył montaż krótkiego filmu o  
charakterze eksperymentalnym pt„ 
„OiR" (Obliczenia rytmiczne"), roz
wiązującego pewne zagadnienia fotimal 
ne. Pihn posiada zgóra 200 metrów dlu 
gości i wzbogaca nasza niemal nieusta 
iaca produkcje filmu awangardowego 
talk bujnie rozkw itła na Zachodzie —* 
o jedną artystyczna pozycje.

Film Kurka ukaże sie w  tych dniach 
na ekranach. Niewątpliwie jest to rzecz 
nieoWiozana na sukces kasowy, ani na 
popularność ze Względu na swa za-

To, co najważniejsze.
Na n'c sie nie zda najświeższa toa

leta wiosenna, najbardziej tw a rzo w y  
kaoelusik i najładniej obuta nóżka, sko  
ro  sama pani nie bedzie uosobieniem  
tego wszystkiego, co najistotniej cechu  
je wiosnę, skoro sama nie bed zie  — 
świeżością, radością i zdrowiem! Zgra 
b n y  kapelusik nie zam askuje n iezdro
wej. zmęczonej cery. na której w p raw  
ne oko odrazu przeczyta w yrok : n ie
strawność. anemia, brak ruchu.

W ystarać sie o n o w y  kostium, n a ło 
żyć trochę szminki i sadzić, że to przy 
kryje naturalne braki cery . iest contt.i- 
mniej taktyką strusia, sąd zącego , żc  
skoro ukrył głowę pod sk rzy d ’o. nikt 
go już nie spostrzeże. W ytraw n e oko  
odrazu pozna, kto sie zajm uje g im n a
styka. sportem, a kto marnuje n:edz'c- 
Ie w zadymionych kawiarniach i du
sznych dancingach. Już po chodzae 
można poznać z kim sie ma do czynie
nia. Mocny, elastyczny krok. TÓwna. 
giętka postać, św ieża  i ogorza ła  cera 
— odrazu świadcza o zd row iu  i rado
ści ży c ia . Przyczem  niem a to absolut
nie nic wspólnego z w iek iem . Można 
być z rów nom  p ow n d ztn icm  gmiśnym 
i apatycznym młodzieńcem, jak try 
skającym czerstwościa i zdrowiem 
starcem.

Wszystko zależy od trybu życia. 
Panie skaTża się. że na wiosnę mają 
zwykle gorsza cere. Ale to nieprawda. 
Na to należy odpowiedzieć na pyta
nia: l) czy żołądek funkcjonuje spraw 
nic. 2) czy używają ranie dosyć ru
chu. 4) czy mają dosyć snu i wypo
czynku. 5) czy odżywiała sie racjonal
nie i w pore?

Jeżeli odpowiedzi na wszystkie py
tania wynadna twierdząco, to i skutek 
bedzće widoczny: zdrowy wygląd, pic 
kna cera.

Często słyszy sie dwie skargi: cera 
za tłusta lub za sucha. Tłustą cerę na
leży wysuszyć a suchą natłuścić. Jak 
to uczynić? Tłustej skórze woda nie 
szkodzi, u ży w a  sie do niej mydła siar
kowego i suchego kremu pod puder. 
Puder też musi być odpowiedni dla 
cery tłustej. Bardzo wskazane jest dla 
osób o tłustej cerze używanie częste 
parowych ka~icli twarzy i natrysków. 
Twarze o cerze suchej skłonne sa do 
zmarszczek Dla cery tei woda nie jest 
wskazana. Sucha twarz dobrze jest 
zmyć na noc ciepłą oliwa nicejską, ra
no zaś zamiast wody można sie umyć 
przegotowariem mlekiem. Mydło dla 
suchej cery musi być przetłuszczone. 
Krem pod puder również tłusty.

Tyle o pielęgnacji cery. Reszta na
leży do natury. Dużo słońca, ruchu, 
powietrza, week-endy zdała od du
sznych miast, obcowanie z naturą, 
śpiew, muzyka, oto. co zdobi piękniej 
od najwyszukańszych strojów.

Celine.

Zbiór orzeczeń 
w  zakresie ubezpieczenia 

na wypadek choroby.
Związek Kas Chorych wydał „Zbiór 

orzeczeń sądowych w zakresie usta
wy o obowiazkowcim ubezpieczeniu 
na wypadek choroby", opracowany 
przez radcę Ministerstwa opieki społe 
cznej, p. Tadeusza Lawendla.

Zbiór zawiera tezy i orzeczenia Są- 
diu Najwyższego. Najwyższego Trybu
nału Administracyjnego i Trybunału 
Kompetencyjnego za okres 12 lat, do 
końca czerwca 1932 roku.

awansowana kompozycie — ale stano
wi ona cenny wkład w polskie wysiłki 
nad udoskonaleniem fiimu artystycz
nego.

— o -



Pielgrzymka do Częstochowy
Kisiwii; A kej1 Kitolickjćj « c  Lwowie u- 

!7?iJm w  snliotę dnia 20 bm. wielka piel- 
grzytnkc do Częstochowy. W tym cela 
Dyrekcja Okrecowa Kniei Państwowych  
we Lwowit uruchamia nadzwyczajny p o . 
c:?g. Odjazd zc Lwowa w sobotę 20 hm. 
y sod z. Id.50. przyjazd do Częstochowy 
w niedzielę 2! bm o godz. 4.30 rano. od
jazd 7. Częstochowy 21 bm. O godz. 20.00, 
przyjazd do Lwowa 22 hm. o godz. 5.15. 
Cena przejazdu w  obie stropy ze Lwowa 
17 z.t. 50 gr„ z Gródka Jagiellońskiego 16 
71. 90 n-r.. z Sadowej Wiszni 16 zf. 30 gr., 
z Mościsk 15 zł. 70 gr„ z Przemyśla 14 zł. 
*'0 gr.. z Radvmna 14 zf. .VI gr.. z Jaro
sławia 13 z,l. 90 gr., 7. Przeworska 13 zł. 
3U gr., 7. Łańcuta 12 zl. 50 gr.

Bilety sprzedają we Lyyowie PBP „Or
bis". pl. Mariacki 8, Wagons-Lits-Cook. 
pl. Halicki 15. Referat turystyczny Dyrek
cji Kolejowej, ul. Zygmuntowska 1, 111 p. 
drzwi 337. w stacjach pośrednich kasy bi
letowe PKP. które podadzą również dokla 
dne czasy odjazdu i przyjazdu pociągu do 
danej miejscowości.

Przejazd pociągiem pospiesznym w w a
gonach pidhnaaowskich. w  drodze tani hu 
ict. Zgłoszenia przyjmuje się jeszcze tyl
ko do piątku, 10 bm. do godz. 18-tej.

Szwecja jako odbiorca 
produktów chemicznych.

Uyvu,gę Lrin polskich eksportujących 
artykuły chemiczne zwróciła dość lin 
ża pojemność rynku szwedzkiego, jako 
terenu lokowania liairóżnorodniejszyrh 
nrtyktilów z dziedziny cheinicanej. 
Szwecja jest — jak dotychczas — ryn- 
k:erijt dość mało opracowanym prze?, 
polskich eksporterów w zakresie do
staw wputinfcirych artykułów, gdyż 
przy wari ości calkow&tego importu 
artykułów chemicznych ponad 100 mllj. 
koiron rocznie. Polska dostarczyła- za
ledwie w r. 1932 produktów tych za
300.000 kor. W poprzednich latach eks
port polski ita ten rynek byl znacznie 
większy, a m knuw ić? poważna pozy
cję stanowił wywóz soli potasowych, 
których w r. 193! importowała Szwe
cja z Po]sk,i za 875 tys. ker. Ponieważ 
stosunki handlowe va rynku szwedz
kim ulegają obecnie przeobrażeniom '. 
miejscowi importerzy szukaia rynków 
zastępczych celem zmiany swych cło- 
iychozasowycli dostawców, przeto ko
nieczne jest,' by poszczególne fabryki 
chemicznie, zainteresowane wzmoże
niem swego wywozu, zwracały się dt. 
Państwowego Instytutu Eksportowego, 
względnie' do- Związku Przemysłu Che 
micznego w W arszawie o  bliższe infor
macje, dotyczące możliwości zbytu 
produktów chemicznych, na rynku
szwedzkim.

Zamknięcie lotn ska w Łucku
Lotnisko w Łucku zamknięte zosta- ! 

ło dla mchu publicznego na czas robót 
niwelacyjnych. Po ukończeniu tych 
robót nastapi oficjalne zawiadomienie 
o pono-wnem otwarciu lotniska.

Okręgowy Z . M. L.
w  Ż ó łk w i p. Łańcut.

W dniu 14 maja b. r. odbył się w Żo
łyni Zjazd Okręgowy Z. M. L. przy 
współudziale delegatów z Żołyni. Smo 
larzyn. Btrzelobrzeg 1. i II. K ontakto
wa. Bud Łańcuckich. Zmysłówki, Ra
kszawy i Brzozy Stadnickiej.

Obrady w  sali Domu Ludowego za
gaił prezes miejscowego Koła. witając 
delegata Zarzadu Wojewódzkiego wi
ceprezesa Puziewicza. przedstawicie
la O. T. R. p. inspektora Stanślickiego 
i wiceprezesa Zarządu Powiatowego | 
Z. M. L. p. Posła Szajera. Po sprawoz- j 
daii'ach z dokonanych prac. wygłosił i 
dłuższy referat na temat ideologii Z. j 
M. L. i pracy w Kole wiceprezes Pu- 
ziewicz.

W dyskusji zabierali głos p. poseł *

Szajer i p. inspektor Stamślicki. Po re
feracie wywiązała się dłuższa dysku
sja. Zabierali głos kol. Fus. Cebulak. 
Bartnicki i inni. naświetlając wytyczne 
w pracy.

Z ust mówców padły też oskarżenia 
pod adresem organizacyi politycznych, 
w pierwszym rzędzie Kół centrolewu, 
które wszelkiemi siłami starają się za
hamować rozwój Z. M. L., co w praw
dzie na szczęście zawodzi, ale osłabia 
tempo prowadzonych prac. Po dysku
sji przystąpiono do wyboru Zarządu 
sąsiedzkiego, do którego weszli kol. 
Fus. Kuras. Batmicki. Kloc. Wilczek i 
Burda. O godz. 21 -ej zakończono Pię
ciogodzinne obrady chóralnerr odśpie
waniem kilku pieśni.

Konkursy urbairsiyczno-archiJektonitzne 
w  Kraków;e.

Z Murjm Przemysłu 
Artystycznego.

Przed kilku dniami odbyło sie doro
czne posiedzenie Rady Nadzorczej na 
którcm dokonano przez aklamacje w y
boru nowego Zarzadu Muzeum w oso- 
bach: prezes Rady Nadzorczej prof. 
Konstanty Chyliński. I. wiceprezes 
Zygmunt Korczyński. II. wiceprezes 
Kazimierz Gubrytiowicz. członkowie 
Komitetu wykonawczego: Pammer Gu 
staw. Buszek W ładysław, arnawiecki 
Piotr. Zajączkowski M'koła i. Komisja 
rewizyjna: Minister dr. W ładysław 
Stesłowicz Maksymilian Glasermann. 
Z kolei przyjęto do wiadomości spra
wozdanie z działalności Muzeum za t. 
1932.13 i wyrażono zarządowi podzię
kowanie za owocna pracę. Zatwierdzo 
no program przyszłej działalności, a 
przedewszystkiem w ystawę sztuki ko 
cielnej, historycznej i współczesnej, 
przyczem Rada Nadzorcza w myć! 
uchwały przyjęła na siebie obowiazk 

j Komitetu wystawowego.

Gmina miasta Krakowa rozpisała I 
ostatnio trzy konkursy urbanistyczne i 
i architektoniczne. Pierwszy z nich po j 
lega na zaprojektowaniu dzielnicy mic j 
szkalnei (domy mieszkalne. kilka j 
szkół i haie targowe) na gruntach po- | 
augustiańskich między ulica Grzcgó- j 
rzecka a targowica i cmentarzem ży- i 
dowskim, drugi przewiduje projekt na j 
uporządkowanie Rynku Głównego ‘

z placem Mariackim i Małym Rynkiem, 
wreszcie trzecim jest konkurs na Mu
zeum Narodowe, a raczej na archite
ktoniczne ukształtowanie gmachu, któ
rego rzut jest już opracowany przez 
budownictwo miejskie oraz na urba
nistyczne rozwiązanie iego otoczenia 
u wylotu ulicy Wolskiej. Konkursy 
lc wzbudziły łatwo zrozumiałe zainte
resowanie.

Przyiazd nauczycielstwa czecho - słowackiego
do Lw ow a.

Z końcem b. ni. przyjeżdża do Polski 
wycieczka nauczycielstwa czeciio-sło- 
wackiego z Rusi Podkarpackiej. Celom 
wycieczki jest bliższe j-oznanie kuliii- 
ry, a w szczególności spraw naszego
s-zkohretwa. W wycieczce weźmie u- 
dz-ial około 400 osób. w teni zespół 
chóru pod dyr. prof. Kaigla. Celem 
przyjęcia uczestników wycieczki we 
Lwowie, odbyło.' sie w dniu wczoraj
szym w lokalu Klubu Towarzyskiego 
BBWR. posiedzenie Komitetu W yko
nawczego. W skład prezydium weszli: 
prezes R. Deszberg, jako przewodni
czący. oraz Pp. dyr. Barwins.ki, prezes  
Hóflinger. kustosz Wisłocki jako człon 
kowie Prezydium oraz p. Sedlaczak 
jako sekretarz. Komitet W ykonawczy 
stanowią: Pp. dr. Cisło St.. inż. Czer
wiński. prezes Diestł. posłanka Jaw or
ska M.. radca Litwin. dvr. Piotrowski, 
naczelnik Pischel. kpt. Pragłowski. P. 
Rutkowska, prof. Rubinger .1.. p. prof.

Sa.bntnwska W., roscl Wojtowicz. dvr. 
Wandycz. Komitet zajmie się przy go
lowa ulen i kwater, urządzeniem rantu, 
pokazaniem miasta.

Przybywający chór wystani z wła
snym koncertem.

 o-----

Delegacja £w. Strzeleckiego 
jedzie do państw bałtyckich.
Warszawa, 17 maja. (Sz) Wczoraj wy 

ruszył z Gdyni do Łotwy, Estonji i 
Finlandii jacht „Temida 1“ z delegacją 
Związku Strzeleckiego, jadącą w od
wiedziny do pokrewnych związków 
v/ państwach bałtyckich. Delegacja 
składa się z 15 członków pod kiero 
wnictwem pułk. Nowowiejskiego.

Tragiczna śmierć 
żo n y  profesora.

Wczoraj rano na klinice ohirurgicz- 
nei szpitala lwowskiego zmarła żoain 

i profesora Politechniki lwowskiej. He
lena Bratrowa. Przechodziła ona pla
cem Akademickim, kolo 'Kawiarni „Ru 
my“. Nagle została trącona przez pę
dzący z niedozwolona szybkością sa
mochód. Uupadla i uderzyła głowa o 
krawężnik chodnika, doznała przytem 
złamania czaszki. Przewieziono ja do 
szpitala, ale ratunek okazał sic spó- 

I Sprawca jej śmierci, szofer Jan Haidu- 
| czek został aresztowany.

 o-----

T a je m n ic a  z w ł o k  
z  P o h u la n k i.

Policja śledcza prowadzi w dalszym 
ciągu dochodzenia w sprawie tajemni
czego morderstwa w lesie na Pohu
lance. Istnieją trzy hipotezy w  kierun
ku ustalenia osoby mordercy. P rzy
puszcza się. że .nieznajomy zmarły zo
stał przejechany przez jakiegoś szofe
ra lub woźnicę, który następme zląkł
szy sic skrył jego zwłoki. Druga ewen 
tualność każe szukać mordercy wśród 
cyganów, którzy niedawno w tamtej 
okolicy obozowali. Po trzecie nakonfce 
morderstwo mogło być dokonane na 
tle seksualnem. Zwłoki z Pohulanki 
nie zostały przez nikogo rozpoznane. 
Zabrano ie do Instytutu medycyny są
dowej, celem dokonania na nich sekcji.

DAJ GROSZ NA CELE TOWA
RZYSTWA SZKOŁY LUDOWEJ.

Wyspa szczęśliwości.
Smutne czasy przesilenia gospodar

czego wycisnęły swe złowrogie piętno 
na najbogatszych krajacłi, najruchliw
szych stolicach, najbardziej izolowa
nych od klęsk społecznych zakatkach. 
zmieniając ich charakter i oblicze. Czv 
w tej powodzi 'powiązanych z sobą nic 
szczęść, dotykających masowo ludz
kość. nie ostał się ani skrawek ziemi.
jakiegoby kryzys nie dotknął? Istnieje 
laka radosna wyspa na morzu Śród- 
dcmneiu. która zda.ie się być w cza
sach dzisiejszych clchem. błagicm asy- 
ilim nictylc dla znękanych męką naj
aktualniejszych trosk, ile dla szcześLw 
ców. co jeszcze z niemi nie zdążyli s:e 
spotkać. To urocza Majorka.

Ruch turystów we w szystkich kra
jach Europy zmniejszył s:e znacznie, 
przyprawiając o ciężkie straty miasta 
i społeczeństwa, których podstawa by 
tu był dawniej pieniądz, przywieziony 
przez obcych. Klęski tej nie widać je
szcze na Majorce. Parowiec, zm er za ją
c.v ccdzennie z Barcelony ku Balea- 
rom. Dełen jest zawsze p a sa żeró w , na

wet kabiny luksusowe bywaja sta łe  
zajęte. Ośmiuset podróżnych dziennie 
przybywa na Majorkę, drugie tyle co
dziennie ją opuszcza. Pięćset z tej li
czby stanowią ludzie szukający wypo
czynku. Lin.ia ta należy do najmniej 
ruchliwych dróg morskich świata, a 
jednak kur.s każdego okrętu w y k a zu je  
Pokaźny dochód.

Siatek zawija do uroczej zatoki Pal
ują de Mallorca. Przyjezdnych oczeku
je gęsty rząd aut hotelowych. Rewizja 
paszportów odbywa sie z za.dziwiaią- 
cem uproszczeniem. Kto ma dużo pie
niędzy. bywa uprzejmie wdany i o'r/.V 
innie natychmiast swój paszport z po
wrotem: mniej bogaty musi go oddać 
i odbiera go późniei n a  Policji, płacąc 
jedenaście peseto w /a  bilet powrotny 
trzeciej klasy. W ten sposób zabezpie
cza sie zarzad wyspy przed kłopota
mi. iakich przyczynić mu mogą Podróż 
ni. gdy im sie skończy zapas pienię
dzy.

Pahna de Mallorca należy do najpię
kniejszych miast nad brzeeam 1 morza

Śródziemnego. Posiada sto tysięcy mic 
szkańców. ponad ośm tysięcy automo
bilów. lśniące asfalty-, wszędzie świa
tło elektryczne, rozgałęziona sieć tram 
wa.iowa, szerokie aleje palmowe i połi 
cjantów w białych hełmach. Jest to je 
dyne wielkie miasto na święcie, w kto 
rem niema bezro.botn.ych. Wiezienia 
stoją puste od szeregu lat. W  Palmie 
panuje przez cały dzień bardzo oży
wiony ruch. Koncentruje się tu handel 
całej wyspy. Objawy kryzysu nie dają 
sie zauważyć przybyszowi.
. Bogactwem naturalncm Majorki sa 

migdały i oliwki. Łupiny migdałów 
służą ludności jako materiał opałowy, 
który nic pic kosztuje. — oliwki stwo
rzyły warunki rozwinięcia się przemy
słu mydlarskiego, istniejącego tu od 
wieków. Wielkie znaczenie ma handel 
drzewem, a przemysł szewski jest 
spcr:"'-in.ścia Majorki. Istnieją tu setki 
sklepów z obuwiem i mnóstwo fabryk 
i warsztatów szewskich, a buciki sa 
niesłychanie fanie. Szikło i ceramika, 
zwłaszcza piękne majoliki i kafle — to 
kunszt. z którego mieszakńcy tei w y
spy zdawna słyną, a wyroby te mają 
zbyt na całym śmiecie.

Jedno z najważniejszych źródeł do
chodu tubylców — hotelarstwo — to 
gatąż przemysłu zupełnie nowa. Prze
bywa na wyspie około trzydziestu ty 
sięcy obcych, z tego 11.000 Anglików, 
WOO Niemców, 4000 Amerykanów, ty
leż Francuzów, reszte stanowią imię 
narodowości. Hotele przez eałc lato są 
pełne. Już w kwietniu (należy on tu do 
letnich miesięcy) wielu turystów, któ
rzy przybyli rano z Barcelony, musia
ło wieczorem wyjechać z powrotem, 
gdyż nie znaleźli wolnego pokoju. 
Grupy amerykańskich i szwajcarskich 
finansistów zakupiły tu tereny pod bu
dowę nowych hoteli, gdyż uważaja lo 
za rentowny interes. Przemyśl budo* 
wlany kwitnie.

Ludzie w tym szczęśliwym kraju nie 
interesują się wcale polityka, chcą tyl
ko pracować i oszczędzać. Niskie ceny 
i piękność Majorki stanowią poważna 
konkurencje dla Riwiery. Toteż pomię 
dzy hotelarzami Jasnego Brzegu, a 
przedsiębiorcami Palmy rozgorzała 
zawzięta walka o turystów. Narazić 
zwycięża szczęśliwa wyspa bez bezro 
botnyoh. bez kryzysu, bez więźniów i 
bez Polityki... (x)
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Przypadek czy jasnowidzenie] Znaczny wzrost frekwencji
na liniach lotniczych.Prasa amerykańska podała niedaw

no następująca wiadomość: na godzi
nę przed trzęsieniem ziemi, które na
wiedziło Kalifornie, do dyrekcji radio
stacji K. N. X. w pobliżu Hollywood 
zgłosiła s:e pewna kobieta, napozór o- 
błakana, która przemówiła słowami 
z  Apokalipsy i zakończyła swe przemó 
wierne zadaniem, by ją natychmiast 
dopuszczono do mikrofonu.

Na zapytanie, w  jakim celu pragnie 
£ie posługiwać falami eteru, zawołała, 
ż& jest wieszczka i że niema ani oliwi
li do stracenia na niepotrzebne rozmo
wy. gdyż światu zagraża straszne nie
bezpieczeństwo.

Daremnie jej tłumaczono, że przez 
radjo niewól no szerzyć wieści, mogą
cych zakłócać spokój ludności, zdawa
ła się nie rozumieć znaczenia w yra
zów „niewolno** i z natarczywością 
powtarzała, że jeszcze czas na ratu
nek; ponieważ przy tern zachowywała 
sie nienormalnie i odtrącała ludzi, któ
rzy  jej bronili dostępu do studia — mu 
sano ja usunąć

Krzyki i złorzeczenia domniemanej 
wieszczki ściągnęły przed gmach ra-

„Tydzień Polskiego Czerwo
nego Krzyża".

W  dniach od 1—10 czerwca b. r. od
będzie się na terenie całej Polski XI-ty 
..Tydzień Polskiego Czerwonego Krzy 
ż:i“ . Na program „Tygodnia** złoży 
sic szereg imprez propagandowych, no 
knzów, pochodów, odczytów ttd. W 
Warszawie urządzona będzie m. in. 
wystawa „Zdrowie i ratownictwo** w 
Klubie urzędników oańsiwoych.

Kopula Bazyliki św. Piotra.
Donoszą z  Citta de! Va.ticano: Ukoń 

czone zostały prace nad umocnieniom 
1 restauracja kopuły bazyliki św. Pio
tra. Prace te trw ały  od lat pięciu, zaj
mując 60 robotników wyspecjalizowa
nych. Zużyto 500 ton granitu. 100 ton 
cementu i 1000 kg. bropzu. Jak wiado
mo. prace te  wykonano dzięki fundu
szom wyznaczonym z własnych zaso
bów przez Ojca Świętego, który szcze 
gólnie interesował siie postępem robót
oraz statyka kopuły. Ta ostatnia, zda
nym  techników, może przetrwać w ie
ki całe bez obaw o uszkodzenia.

Wykopaliska w Jerozolimie.
Donoszą z Palestyny, że ekspedycja 

archeologiczna angielska pod kierun
kiem prof. Cirawiiof natrafiła na ślady 
grobowca, w którym Herodiada kazała 
pochować zwłoki św. Jana Chrzcicie
la. Grobowiec ten znajduje się na 
wzgórzu w  pobliżu Pałacu Heroda w 
Jerozolimie. Prof, Crawfot kierował 
sle w  poszukiwaniach wskazówkami 
zawartemi w manuskrypcie mnicha 
greckiego Jana Koca z 11-85 roku. W 
grobowcu, o którym mowa znaleziono 
terakotowa tabliczkę z wypidćłorzeńbą | 
Przedstawiająca scenę ścięcia św . Ja 
na. Prof. Crawfot twierdzi jednak, że

Tpukłorzeźba pochodzi z XII wieku.

Reinhardt we Florencji 
i Oxfordzie.

reżyser niemiecki Max 
Keinnardt na zaproszenie rządu wio 
kiego udaję sie wkońcu b. m. do filo- 

Tepcn^gdzie w ystawić ma „Sen nocy 
Jetn:©] Szekspira. Z Florencji Rein- 
Iiardt uda sie wprost do O x fó P d iu ,  
gdzie zajmie sie inscenizacja tego sa
mego utworu, mającego być wystawco 
liym P i  otwartem niebem, w  ram ach  
festivalu organizowanego na początku 
czerw ca przez koło dramatyczne Unl- 
w ersrietu  JJsiflmdłkłaeo,

djostacji tłum ciekawych, który długo 
sie nie rozchodził, komentując ten w y 
padek. Jeszcze wśród tego tłumu dy
skutowano nad zajściem, gdy rozległ 
sie pierwszy podziemny łoskot, zwia
stujący katastrofę.

Reszte wiemy z opasów, których 
nam nie skąpiły gazety: Hollywood i 
całe kalifornijskie wybrzeże zostało 
nawiedzone przez jedno z najstraszniej 
szych trzęsień ziemi, jakie zanotowały 
dziele.

ZE SPORTU.

Z  toru M. T .
W czwartek w dziewięciu gonitwach ro

zegrają się biegi, między:
Gonitwa I.: 1.100 zt. Dystans ok. 1.600m. 

Inera II., 57 kg.; Sonatą II., 57 kg.
Gonitwa 11. — 900 zł. (przeszk.). Dystans 

ok. 4.200 m.: Markita 72 kg.; Freia 72 kg.; 
Hiidamak 74 kg.

Gonitwa III. — 1.600 zf. Dla 4 1. 1 st. og. 
i ki. arabsk. Dystans ok.. 1.800 m.: Jeremia
da 66 kg-J Jiinoun 60 kg.; Emir - Ila.ndżaY 
59 kg.

Gonitwa IV. — 900 z?, (ploty) Dystans 
ok. 2.500 m.: Ortel 70 kg.; Ispahin 73 kg,; 
Byle Jaiki 71 kg.

Gonitwa V. — 700 zł. Dystans ok. 1.600 
ni.: Epoka 56 kg.: Ix Długonogi 59 kg.;
Leta 56 kg.; Fantazja 57 kg.; Bucza.cz 59 
kg.; Czuwaj 58 kg.; Alm.avi.va 57 kg.; Hu
laj Dusza 61 kg.; Elegant 57 kg. i

Po porażce, jaka poniosła nasza repre
zentacja stolicy w walce z przedstawicie
lami Pragi, korespondent nasz uzyskał u 
obu Czechów wywiady, które poniżej za
mieszczamy:

Co powiedział Hecht: „Z przyjazdu do 
Waszej stolicy cieszyłem  się i z gościnno 
ści jestem zadowolony. Graicm nie tak, jak 
Obwinieniem, t. z. nie bytem w szczytowej 
formie. Ze strony Wlffmana spodziewałem  
się większego „oporu1' a okazało d e . iż 
wygrałem gładko - -  zupełnie nie w ysila
jąc się. Z Tloczyńskim miałcin najszczer
sze chęci wygrać — lectnak fizycznie nie 
wytrzymałem, choć 1 b. mistrz Polski ro
bi! wrażenie przemęczonego, jednak sMna 
w ola zw yciężyła. Zwycięstwa w  grze po
dwójnej byłem pewny. Polacy nie prędko 
będą mieli dobrą, zgraną pare. trudną do 
pokonania".

M alecek; „Więcej jestem hokeistą, niż 
tennisistą; wygranej z Wittmanem byłem  
w ięcej jak pewny, z Tłoczyńskim nie ma
rzyłem o wygraniu — przecież to młodość

Czwartek, 18 maja.
Lwów. (381). Godz. 10: Dzień dobrej

woli. 1E40: Codzienny Przegląd Prasy  
Polskiej. 11*50: Komiiniikat Meteorologiczny 
Gł. Wojsk. St. Meteor. 11‘57: S ygm l 
czasu z Obserwat. Astronom, w  W arsza
wie. hejnał z W ieży Mariackiej w  Krako
wie. Odczytanie programu na dzień 
bieżący. 12.10: Muzyka z płyt gramof 
12*30: Kom. Pańslw. Instyt. Meteor, z War
szawy. 12*35: Trans, z W arszawy XXVIII. 
koncert szkolny z  Filharmonii Warsz. zor
ganizowany przez Wydz, Ośw. i Kult. Ma
gistratu m. st. W arszawy, wespół z Pol
akiem Radjo, w  wykonaniu orkiestry fil- 
harmonicznej pod dyr. Tomasza Jawor
skiego. 14— 15*10: Przerwa. 1516: Kom.
Państw. Instyt. Eksportowego. 15 15: Ko
munikat gospodarczy. 15*25: Lwowska
Giełda Zbożowa. 15*30: Muzyka z płyt 
gramof. 16: Pogadankę o modzie wygi. 
p. Stefania Zielińska. 16*15: Muzyka z płyt 
gramof. 16‘25: Trans, z W arszawy. Lekcja 
języka francuskiego (kurs średni). 16*40: 
Traus. z W arszawy. Odczyt (z cyklu 
„Umiłowanie przyrody ojczystej"). 17: 
Muzyka z płyt gramof. 17 40: Trans, z War 
szawiy. Odczyt aktualny. 17*55: Odczytanie 
programu na dzień następny. 18: Koncert 
solistów w wyk. p. Romany Elekto-rowicz- 
W iteszczakowej (fortepian), prof. Kazi
mierza Jurkiewicza (lagot) i  p. Larissy 
Mańkowskiej (sopran). Akom-p. p. Tadeusz 
Seredyński. W przerwie: „Silya Rerum** 
i repertuar teatrów miejskich. 19: Felieton 
literacki p. Idy Wienlewsklej. 19*15: Roz
maitości. 19*20: Trans. z  W arszawy Kwa
drans literacki. Fragment z  pow. Heleny 
Boguszewskiej: „Ci ludzie**. 19*35: Praso
w y Dziennik Radjowy. 19*45: Trans, 
z W arszawy. Audycja poświęcona twórczo- 

.śoii Cypriana Norwida w  opr. Romana Zrę- 
bowicza. 20*40: Trans, z W arszawy z tea
tru „8*30“, operetki p. t.: „Szczęśliwej po
dróży muz. HelekL W I-ej przerwie:

Mimo. że Polskie samoloty komuni
kacyjne kursują o-d szeregu lat bez 

i przerwy z pełną regularnością i przy 
calkowitem bezpieczeństwie podróż
nych. ciągle jeszcze obserwuje się spa 
dek frekwencji w zimie, wzrost zaś w 
okresie wiosennym i letnim.

Podobny objaw daje sie zaobserwo
wać również w roku bieżącym. Pod
czas gdy w marcu P. L. L. ..Lot“ prze-

Z .  dla H. K .
Gonitwa VI. — 700 z}, (przeszło). D y

stans ok. 3.200 m.: Elf 74 kg.; Blonde 73 
kg. lxora 72 kg.; izolana 70 kg.

Gonitwa VII. — 900 zi. Dystans ok. 2.000 
m.: Hamlet 58 kg.; Huragan III. 57 kg.; T a . 
lon Riouge B. W. 59 kg.

Gonitwa VIII. — 700 zł (płoty). Dystans 
ok. 2.500 m.: Ibm-illa 70 kg.; Roi Barde 
71 kg.; Byle Jaki 71 kg.; Dzierlatka 71 kg.; 
Csok 71 kg.; Oazcfla II. 69 kg.; Melodie 
69 kg-

Gonitwa XI. — 700 zł. Dystans ok. 1.800: 
Floret 54 kg.; Erato Ił. 58 kg.; IorviIa 57 
kg.; Finisz 60 kg.

Nasi faworyci: Sonata. Freja, Markita. 
Juuona. Tspaha,n, Epoka, Buczacz, Hulaj 
Dusza, Blonda, Melodje, Gralath, Talon 
Rouge, Ibarvila. Roi Bard, eweut, Csok, 
Finlsh, Floret.

i temperament. Wittman winien dużo tre
nować i uprawiać lekka atletykę, aby nogi 
więcej chodziły a nie suwały się. Do re
prezentacji jeszcze nie nadaje się. W grze 
podwójnej czułem się lepiej, popierany 
Heditem. który wniósł „wiigor** do gry. 
Podobał mi się J. Stolarow, który jest ty 
powym doublićtą — szkoda, że niem i go
dnego partnera.

WISŁA PRZEGRYWA Z REPREZENTA
CJA EMIGRACJI POLSKIEJ WE FRANCJI

Lille. W  niedzielę w  miejscowości Billi 
Montigny pod Lens rozegrane zostało  
spotkanie pomiędzy krakowską Wisłą a re
prezentacją Polskiego Związku Piłki Noż- 

( nej we Francji. Zwyciężyła reprezentacja 
I polskiej emigracji w  stosunku 3:1 (2:1).

Wista była nieco zmęczona podróżą. Dru- 
j żyna emigracyjna grała bardzo ładnie, am- 
< bitnie 1 ofiarnie i mimo. że technicznie u- 
j stępowała Wiśle, zw yciężyła zupełnie za

służenie.

radjowy.
Wiadomości sportowe i Dod do Prasowego  
Dziennika. W II—ej przerwie: Komunikaty. 
23 20 — 23*30: Muzyka z Płyt gramof.

Piątek, 19 maji.
Lwów. (381). Godz. 11*40: Codz. Prze

gląd Prasy Polskiej. 11*50: Kom. Meteor. 
Gł Wojsk. St. Meteor. 11*57: Sygnał czasu 
z Obserwat. Astronom w W arszawie hej
nał z W ieży Mariackiej w  Krakowie Od
czytanie programu na dzień bieżący. 12*10: 
Muzyka z płyt, 13*20: Kom. Państw. Insty
tutu Meteor. 13‘25— 15*10: Przerwa. 15*10: 
Kom. Państw. Instytutu Eksportowego. 
15*15: Komunikat gospodarczy. 15*25: Lw. 
Giełda Zbożowa. 15*30: Lwowska Chwilka 
Morska i Kolonialna. 15*35: Muzyka z płyt 
gramofonowych. 16*20: Komunikat Zarządu 
Vf. Okręgu Zw. Strzeleckiego. 16*25: Za
gadki muzyczne w  opr. c !oci Ady i Ta
deusza Sercdyńskiego. 16*40: Trans, z War 
szawy. Odczyt (z cyklu: „Zagadnienia hi
gieniczne"). 17: Trans, z  W arszawy. Kon
cert reprez. orkiestry Policji Państw, pod 
dyr. Aleksandra Sielskiego. 17*55: Odczy
tanie programu na dzień -następny. 18: 
Trans, z W arszawy. Muzyka lekka ii ta
neczna z kaw. Adria. W przerw ie. „Silva 
Rerum*1 i repertuar teatrów miejskich. 19: 
„Rosyjska powieść historyczna XX w .“, 
wyigł. p. Teodor Parnicki. 19*15: Rozmai
tości. 19*30: Feljeton z  W arszawy. 19*45: 
Prasowy Dziennik Radjowy. 20: Trans. 
z W arszawy. Pogadanka muzyczna wygi- 
dr. Alicja Sdmonówna. 20*15:' Trans, z  War
szawy. Koncert symf. z Filharmonii War
szawskiej w  wyk. orkiestry filha-rmonicznj. 
W przerwie: Feljeton literacki. „Tajemnice 
stylu Norwida** w ygł, dr. Tadeusz Mako
wiecki. 22*40: Wiadomości sportowe. 22*45: 
Dod. do Pras. Dziennika Radiowego. 50: 
Przerwa. 22*55: Komunikaty 23—241 Trans, 
z W arszawy. Muzyka taneczna i  Gospody 
Towarzyskie] „Domu FuJdera**.

-------

wiozły 527 pasażerów., w  kwietniu li-1 
czba ta wzrosła do 886 osób. Ponadtor 
samoloty przewiozły w kwietniu oko-' 
ło 9 tonn bagażu. 14 tonn towarów
11-Hotiny poczty i gazet.

W maju. ze względu na wprowadze
nie ruchu codziennego na wszystkich 
liniach krajowych (z wyjątkiem szlamu 
W arszawa—Bydgoszczi, obsługiwane
go- 3 razy w tygodniu), frekwencja 
wzrasta z dnia na dzień. Szczególną Po 
pularnościa cieszą sie przeloty w  nie
dziele między W arszawa a Gdańskiem 
(Gdynia). Katowicami. Krakowem. 
Lwowem. Poznaniem i Wilnem.

Ile Warszawa konsumuje 
mięsa?

W arszawa skonsumowała w miesi# 
cu kwietniu r., b. 4.805.236 kg. mięsa, 
z czego ubój w  rzeźniach miejskich wy, 
nosił 2.746.000 kg., przywóz mięsa z 
prowincji 1.334.236 kg., a ubój w rzeź
niach podmiejskich wyniósł 725.000 kg. 
czystego mięsa.

Lis t z  Prze m yśla .
Święto sztandarowe. — Wieczór tańców .—i 
Sąd doraźny. — Skfad fałszyw ych mo

net, — Skowronek zachrypi.
Poświęcenie sztandaru Związku nłżjszych, 

pracowników pocztowych odbyjo się w  
niezwykle podniosłym nastroju w  obecno
ści prezesa lwowskiej dyrekcji poczty p, D. 
Moszory. personelu poczty, telegrafu i u- 
izędu teletechnicznego. przedstawicieli! 
władz cywilnych i wojskowych oraz licz-1 
■uych gości. Po Mszy św . w  katedrze. ce‘-' 
lebrowanej przez ks. biskupa Baird* i po- 
świceniu sztandaru, nastąpił w  saJl „Gwla- 
zdy“ akt wbijania gwoździ do dnzęwca 
i wpis do złote) księgi pamiątkowej, po
przedzane życzeniami. któj£ złoży ły  
delegacje.

W końcu zasiedli zebrani do obiadu w  
Pięknie .przystrojonej sali św ietlicy poczt o w  
ców  przy ul. Mickiewicza i. 11. gdzie w y 
głoszono szereg toastów, na wstępie zaś 
wyrazili zebrani hołd pod adresem P rezy
denta R. P., Marszałka Piłsudskiego i Mi
nistra poczt inż. Kalińskiego.

Podczas uroczystości śpiewał chór 
pocztowców oraz przygrywała orkiestra1 
38 p. p

*  *  *

Wieczór tańców uczenie szkoły p. Włatf.- 
Chulawskiej urządzony w  sali „FredreunT* 
zgromadził tłumy publiczności, które po
dziwiały niezwykle zgrabne i oryginalne 
produkcie art. -  choreograficzne dziatwy 
•pobierającej naukę w powyższej szkole. 
Zarówno zespoły jak i w ystępy w  pojedyn
kę odznaczały się starannem przygotowa
niem efektow.nościa i poczuciem rytmu, 
który jest nieodstępnym towarzyszem  
i nieodzownym warunkiem udatnośd każ
dego prawdziwie artystycznego popisu 
choreograficznego. Cztery pory roku, bę
dące tłem wieczoru, wzbudziły też szczery 
zachwyt składnością kompozycji i gładko
ścią wykonania.

•  *

Blaksberg Leizor (Leon), który zamordo
wał w celach rabunkowych swoją ciotkę 
w jej mieszkaniu przy ul. Rodziewiczównej 
1. 17, będzie odpowiadał przed sądem do
raźnym.

•  •  *

Fałszywe monetv w  większej ilości za‘- 
kwestjonowała policja u Stefana Kwaśne
go. który nie potrafił wyjaśnić pochodze
nia tych monet. Kwaśnego aresztowano, 
w  uprawie samej zaś wdrożono docho
dzenia.

* *  *

„Godzin* kryminału" za własne pienią
dze przeżyła nieszczęsna a nieliczna pu
bliczność, która się zjawiła w sa li b. Teatru 
Polskiego na trzykrotnie odkładanem. 
przedstawieniu operetki Lehara „Skowro
nek", gdzie miał grać jakiś skoim Kno
wany zęspó! rozmaitych scen wielkomiej
skich i przedmiejskich.

Operetka zamieniła się jednakowoż mo
mentalnie na hypertragitarisę 7 chwilą, kie
dy tenor bohaterski silnie zachrypniętym  
głosem uroczyście stwierdził ze sceny, Że 
orkiestra fałszyw ie przygrywa. Wybuchłe 
tumulty starali się aranżerowie napróżno 
opanować. Publiczność bowiem „molto vi- 
vace“ gwizdała, przerywając przedstawie
nie, za które zażądała zwrotu wpłaconych  
w s tę p ó w .

Tak w ięc biedny „Skowronek" odlacnt 
z podciętemi skrzydłami aby spróbował 
szczęścia w  Niżankowicach w  wielkiej sali
tw j ł t .  latni parowe].

Echa m eczu tennisow eoo P r a g a — W arsza w a.

Program



a Nr. z dnia 19 maja rxsz.

Z ZIEm STANISŁAWOWSKIEJ
Manifestacja na cześć P . Prezydenta Rzpltej w Kałuszu.

IV Kałuszu 2 inicjatywy Powiatowej 
Rady BBWR. odbyła >ie onegdaj ma-

Kiego postawiły Go na czele P a l i k  a 
na okres drugiego siedmiolecia. W 
czasie przemówienia nadały ze strony 
licznie zebrane i ptiiblicznoścr huczne o- 
krzyki na. cześć Pana Prezydenta Mo
ścickiego.

Podjęty przez zebranych gromko

nia z okazji wyborów Pana Prezyiden 
ta. iakoteż telegram w ysłany imieniem 

5 wszystkich Związków i Stowarzyszeń 
w Kałuszu do Pana Prezydenta z w y
razami czci 1 hołdu. 7 gorącem i życze
niami świetlanej przyszłości dla. Naj
jaśniejszej Rzeczypospolitej Polskiej.

mfestacja z okazji ponownego wyboru 
Prezydentem Praf. Ignacego Mościc
kiego. O godz. 6 wjecz. zebrały sie poid 
starostwem oddziały Związku Strzele
ckiego i Związku Podoficerów w Kału 
szu z muzyka Związku Podoficerów, 
jakoteż reprezentanci wszystkich Sto
warzyszeń oraz Władz. Do zebranych 
przemówił prof. Kamil Strauss, poda o 
szac .‘znaczenie wyboru Prezydenta, 
oraz wykazując na tle życiorysu i z a 
sług Proń Mościckiego wszystkie w a
lmy. dzięki którym szacunek i orzy- 
yinzanie zdobyte przez Prot. Mościc-

HV niedzielę. 14 b. m. odbyły sie w 
Nadwornej. Sofofwinie i Dela.tynie ma
sowe wiece, zorganizowane Przez Po
wiatowe Kolo BBWR.

W  Nadwómej, o  gad z. 12. w wielkiej 
sali ratusza, zgromadziło sie około 700 
osób. zalegając szczelnie naw et w szy
stkie pokoje. przylegające do dużej sali 
ratusza. Ponadto około 300 osób, które 
me mogły iuż znaleźć pomieszczenia 
w  salach, zgromadziło się przed ra tu 
szem . wobec czego przemówił .do nich 
z  balkonu Magistratu dr. Henryk Seid- 
itr. Następnie przewodniczący BBWR, 
w Nadwornej P. dyr. Łodziński otwo
rzy! wiec w sałi ratuszowej, powołu
jąc do prezydium szereg poważnych 
obywateli z Nadwómej i przedstawi
ciela hucułów p. W intoniaka. poczem 
oddał głos p. dr. Henrykowi Seidlero- 
\vi, który wygłosił obszerny referat o 
sytuacji wewnętrznej i międzynarodo
wej. Swói głęboko ujęty referat za
kończył mówca okrzykiem, na cześć 
Pana Prezydenta Mościckiego i  Mar
szałka Piłsudskiego, który to okrzyk 
zebrani z entuzjazmem podjęli.

Następnie P. Poseł Dzfediuszyolri 
przedstawił działalność Rządu na te
renie rolnictwa, podkreślając odwagę 
czynników miarodajnych w rozwiąza
niu ciężkich problemów, jakie bieżącą 
chwila wysunęła w  dziedzinie agrar
nej. Wkoiicu napiętnował mówca dzia
łalność partyj opozycyjnych, zw ła
szcza. ludowych, które nietylko nie bra 
ły  czynnego udziału w  usiłowaniach 
Rządu, zmierzających do opanowania 
sytuacji w rolnictwie, lecz, . przeciw
nie. w myśl zasady „im gorzej tejn le
piej". przeciwstawiły się. dosłownie, 
polepszeniu doli wieśniaków.

Tego samego dnia obai przybyli ze 
Stanisławowa mówcy. P. poseł Dzie- 
duszycki i dr. Henryk Seidler udali sie 
do Sołotwiny. gdzie o g. 4-ej popof, w  
szczelnie zapełnionej sali Sokoła, d o  
zagajeniu wiecu przez o. dyr. Urbanów 
skiego. wygłosili referaty, po których 
zebrani przez aklamacje uchwalili re
zolucjo. o treści podobne i do rezolucyj. 
uchwalonych w Nadwornej oraz z en
tuzjazmem wznosili okrzyki na cześć 
Pana Prezydenta Mościckiego i Mar
szalka Piłsudskiego.

W  Belatynie odbył sie wiec również 
w sali Sokola, o godz. 6 wieczorem, 
gromadząc przeszło 300 osób. W iec za 
gaił p. komisarz Polio, poezsm o. dr. 
Henryk Seidler przedstawił w  prze
szło godzinnem przemówieniu rta tle 
.'ujmowanej sytuacji wewnętrznej, 
wzmocnienie naszego stanow iska pre- 
niżowegn na tereiri° polityki między
narodowe.!. — kończąc swe przemowie 
nie okrzykiem na cześć Pana P rezy
denta Rzeczypospolitej Polskiej i Mar
szałka Piłsudskiego. Następny mówca 
p. poseł Dzieduszydkf naszkicował sy
tuacje w  rolnictwie, a wskazując na 
iffiifiŻO d o k o n a n y JffJjfiiot J fan'*3aa

okrzyk referenta. „Niech żyje P rezy 
dent" oraz Hymn Państw ow y, odegra 
ńv  przez orkiestrę, prośba skierowana 
przez referenta imieniem społeczeń
stw a powiatu kałuskiego do P. starosty 
Kostołowskieigo. bv był orędownikiem 
tegoż społeczeństwa i zechciał zako
munikować Rządowi przez ręce j>. w o
jewody Jagodzińskiego gorące życzę-

Skarż','ńskiego 'do Ameryki na płatów 
cu, wykonanym praca' polskiego robot
nika. z polskich m ateriałów i w  krajo- 

• wych fabrykach, stwierdził, że i ten 
doniosły fakt jest dowodem, że wzma 
cniamy sie mimo trudna sytuacje go
spodarcza ogólnoświatowa pod każ-

Z  końcem ub. r  odbyło sie Walne 
Zgromadzenie Koła Z. O K. Z. w  Sta
nisławowie. na któreni przedstawiono 
owoce .pracy za okres od 8 listopada 
1932 do 31 marca 193,3 r.

Obracały się one przeważnie w ru
mach propagandy dla spopularyzowa
nia haseł Z. O. K. Z. i jednania człon
ków. Urządzono 6 odczytów, rozdawa 
no i sprzedawano czasopisma, broszur 
ki i ulotki, wyświetlano reklamy Zwią 
zku w kinie ,.Urania“. „Warszawa*1 i 
,.Oiiimpja“ ; przez radio i w  prasie miej 
sco w ej i  zamiejscowej zamieszczono 
16 komunikatów. Urządzono „Tydzień 
zagadnień polsko-niemieckich", który 
przyniósł 250 zł. dochodu, zbiórkę1 na 
„Gwiazdkę" dla dzieci z Niemiec w  
kwocie 100 zł., zebranie towarzyskie 
na kolonie letnie, które dało .też 100 
zł. Propaganda i zrozumienie aktualno 
ści pracy Z. O. K. Z. zjednały Kołu po 
nad 100 członków.

Po sprawozdaniu kasowem udzielo
no absolutorium, podkreślając z uzna
niem wysiłki usterndacego Zarzadu. 
oraz dokonano wyboru nowych władz, 
w skład których weszli:

Do Zarzadu Koła: pp. Janina Jaw or
ska, przewodnicząca, mjr. Jan Łomni
cki. zastępca przewodniczącej. Helena 
Żurawska, sekretarz, mgr. Zygmunt 
Dobek. skarbnik: prezes Alfred Około- 
wicz ławnik, oraz inż. Aleksander 
Schoenowitz jako zastępca, sekretarzu 
i Stefania Malankiewiczowa Jako za
stępca skarbnika. Do współpracy z Za 
rządem zaproszono: pp. dr. Edwarda

oraz długich zdrowych, czerstwych 
laf dla Pana Prezydenta — zakończy
ły te doraźnie zaimprowizowana uro
czystość. Po uroczystości składali ore 
zesi Związków i Stowarzyszeń oraz 
obecnych władz życzenia d. staroście 
z okazji wyboru Pana Prezydenta.

 o-----

sła Dzieduszyokiągo wygłosił ze swa
dą przemówienie o. inż. Prycki z Dela 
tvna. zgłasza.iac uchwalone z  entuzjaz
mem i przez aklamacje przyjęte rezohi
cir. wyrażaiace hołd Prezydentowi 
Rzeczypospolitej Polskiej. M arszalko
wi Piłsudskiemu oraz uznanie Preze-

Cysarza. sędziego Romana. Radowa, 
inż. Mar,lana Rożałowskiego. dr. Anto
niego Urbana. Józefę W ojtowiczową i 
Prof. Bronfsława Wiśriiewskiego.

Do Komisji Rewizyjnej w ybrano: pip. 
sędziego Henryka Dąbrowskiego. Ma
rie Sokołowską i mgr. Mikołaja Jagu- 
sza.

Po obszernej dyskusji ustalono pro
gram prac na najbliższa przyszłość, a 
więc: kontynuowanie bojkotu filmów 
towarów  i pism memiedrich. urządza
nie odczytów i  zwołarde wiecu, utwo
rzenie kolonu letniej dla dzieci pol
skich z Niemiec, Gdańska i Ziem Za
chodnich. ’

Ostatnia' kwestie uznano za szcze
gólnie ważna i palaca. gdyż na Gór
nym Śląsku wskutek ciężkich warun
ków egzystencji i terroru pracodaw
ców niemieckich przeniesiono w  ostał 
nich czasach szereg dzieci ze szkół 
Polskich do niemieckich.

Zarzad Koła odwołuje sie ta drogą 
do społeczeństwa polskiego, aby nie 
Dozwoliło zatracać dusz polskich i w y
ciągnęło do nich pomocna rękę. spro
wadzając 'bfedne dzieci śląskie na ko- 
lopje letnie, gdzie zaznają ciepła i ser
ca. i z  wdzięcznością dla swych opie
kunów z Kresów Wschodnich uwiozą 
umiłowanie dla Ojczyzny, które w  nie 
Przez tych kilka tygodni wpoimy. Nic 
żałujmy grosza. który jako mała cegieł 
ku ido wielkiej budowy sie przyczyni, 
zgłaszajmy przyjęcie dziecka do nas 
na wieś. Niech i jemu z nami choć na 
krótki czas dobrze bedzie-

Święto Pracy K . P . W .
Uroczystość ..Święta Pracy" K. P. 

W., urządzoną w Stanisławowie przez 
miejscowe ognisko K. P. W. nod prote
ktoratem prezesa K. P  inż. J. W ołka- 
uowskiego i prez, okręgu K. P. W. inż. 
Dziekońskiego. miała charakter na
prawdę imponujący. Po nabożeństwie 
w  kościele OO. Jezuitów, ruszył po
chód złożony z kompanii K. P-W ., k<M.e 
icwęi Straży Pożarnei oraz licznych 
rzesz funkcjonariuszy kolejowych — 
ulicami miasta na dworzec kolejowy, 
guzie odoylo sie uroczyste poświece
nie i otwarcie nowowyhudowanei 
strzelnicy małokalibrowej K. P . W.

W uroczystości wziel: udział dd. wi
cewojewoda Czerwiński, ppułk. Adam 
czyk imieniem władz wojskowych, dy
rektor K. P. inż. Wołkanowski. zast. 
starosty  dr. Dembowski, nacz. Sawi
cki. podmsp. Zakrzewski i inni.

P o  poświeceniu, przeciął n. wicewo
jewoda Czerwiński wstęgę, poczem 
nastąpiło oddanie strzałów  honoro
wych. Na zakończenie odbyło sie o - 
twarcie świetlicy Ogniska K. P. W., 
gdzie uczestnicy uroczystości wysłu
chali akademie „Święta P racy" nada
wana przez radsio warszawskie.

Sta n isła w o w ia n ki 
podobają się.

Jedno z p '-sra lwowskich urządziło w  S U  
m sław o w e  konkurs o tytuł miss Stanisła
w ów. .blasze na'piękniejsze" czarowały  
przechodniów pod szkłem gablotki zakłidu  
fotograficznego „Sztuka" (Sapieżyńs/ka Si. 
1 okazało się. że konkurs ma jednak po
wodzenie. Gdyż mimo kryzysowe: kon
iunktury — laikiś amator cudzego mienia 
— nie pokusił s ię  o rozbicie magazynu no 
w ośei tub hamdju delikatesów, lecz... w y 
bił szybę, gdzie nod szkłem b yły  umiesz- 
czoflf — nadobne podobizny pretendentek 
do tytułu miss Stanisławów.

Widocznie gorący wielbiciel aie mogąc 
w  inny sposób pozyskać podobizny swci 
wymarzonej — rozbił szybę i stał się  w h  
ścicie-lem nietylko podrtbizrry ukochane i 
ale i fotosów  przyszłych królowych pięk
ności.

na dzień 29 czerwca. Wybrano prezydium  
honorowe w osobach p. wojew. Z. Jago
dzińskiego, JE. biskupa dr. Chomy szyna, 
ks inf. Baziaka, gen. Lukosktego. prez. s.
o. Zielińskiego i prez. DOKP W ołkanow- 
skiego. Nadto ustalono wydział w ykonaw 
czy komitetu, do którego powołano przed
stawicieli, miasta, wpjska. urzędów, insty
tucji, szkolnictwa oraz ca ły  Zarząd Okrę
gu Ligi M. i K. z prezesem Okotowiczem  
na czele. — W piątek 19 bm, odbędzie się

 o------
Przed sensacyjny m procesem. Z końcem

bież. tyg. rozpocznie się w  Stanisław ow ie 
sensacyjny proces przeciw dr. J. Kańskie
mu. b. dyr. Banku Rokiego w  Stanisław o
wie. R. Jurkiewiczowi, b. dyr. bank w S ta  
uiisławowie. J. Finklerowi, J. Nagelbergo- 
wj, Sz. Hoffmanowi, M. Ga w  jakowi !• Aj 
Riessowi. oskarżonym o dokonanie w  r. 
1927 oszustw przy eskonae weksli głó
wnie chłopskich, w  Państw. Banku Rol
nym. Rozprawa trwać będzie ok. 6 tygo
dni. gdyż powołano ponad 400 świadków. 
Przewodniczyć będzie ss. o. Chmielewski, 
oskarżać prok. Matkowski i Tretnbałowicz. 
bronić zaś będzie 5 adwokatów, w  tern je 
den warszawski. Ze względu na osoby 
oskarżonych — roziprawa wzbudziła w  S n  
nisławowie olbrzymie zainteresowanie.

  O--

B. dyr. rzeźni przed sądem
W  datu dzisiejszym rozpoczęła Się w  tut. 

Sądzie karnym rozprawa przeciw b dyr. 
rzeźni miejskiej w  Stanisławowie dr. A/ 
Ziarkiewiczowi. oskarżonemu o nadużycia 
dokonane przez o obi oranie łapówek przy, 
udzielaniu zezwoleń na ubói bydła nie po
siadającego paszportów i nadmiernych oJ 
płat przy uboju z konieczności.

W wyniku przewodu sądowego, spodzie 
wać się należy uwolnienia Z laik iew iczi <xj 
zarzuconych mu aiktem oskarżenia prze-1 
stępstw.

Rozprawa trwać będzie do dnia iutrzei- 
szego. Trybunałowi przewodniczy wlcenr. 
s. o. dr. Cysarz. wotują s. o. Słowik i Kan 
dow, oskarża prok. dr. Polio, bronią zaJ 
adw okat, Joinas i Gnuferko. Wyook podaJ 
m y w  następnym ąoraerze.

REPERTUAR KIN:
BELLONA: „Rango".
OLIMPJA: „Tajemnica zamku Purlock", 
RAJ: .R ok 1905“ (W ygnańcy). 
WARSZAWA: Arjana z E. Bergnei'.

wkrótee . Ziemia, niczyja".
URAN JA: „Pośrednik m iłości'.

 o -
Wyjazd dyrektora DOKP. Dyrektor ko

lei państwowych inż. W ołkanowski w yje
chał w  sprawach służbowych do W arsza
w y, gdizie bawić będzie do soboty, 
drugie zebranie komitetu, na krtórem zosta  
nlę ustakmy dokładny program obchodu.

Otwarcie Unji tranzytowej. 10 czerwca
odbędzie się otw arcie Unii tranzytowej
polsko-rumuńskiej na przestrzeni Kuty— 
Wyżnica. W uroczystości tej weźmie u- 
dział Minister Komunikacji inż. M Butkie
wicz i ministrowie rumuńscy. Nowa liaja 
łączyć będzie Kosowszetzyzne z resztą kr* 
iu za pośrednictwem kolei rumuńskiej na 
odcinku Grigpri—Vijmis—Kuty.

Przygotowania do obchodu „Święta M o.
rza“. Dnia 15 bm. odbyło sie w  saU sesyj 
nej Urzędu W ojewódzkiego w  Stanisła
w ow ie zełganie organizacyjne Komitetu 
obchodu ,.Św ięta Morza", które przypada

K R O N I K A .

Masowe wiece BBW R w  dolinie Prutu.

dym względom. Po  przemówieniu W)- sowi Klubu BBWR. Sławkowi.

Z  działalności Z w . Obrony Kresów Zachodnich
w  Stanisławowie.



A W W
Katastrofalna sytuacja kopalnictwa naftowego.

Obrady Zjazdu Przemysłowców Naftowych w Drohobyczu.
Dnia 14 maja b. r. odbył się w Dro

hobyczu w sald ratuszowej Zjazd Prze 
mysł-owców Naftowych, przedstawi c e 
li przesię-biorstw czysto kopalnianych, 
czyli , t. zw. bezrafineryinych produ
centów ropy, zwołany przez Związek 
Polskich Przemysłowców Naftowych. 
Zjazd ten otw orzył Prezes Rady Z. K  
P . N. p. taż. R. Machnicki Na przewód 
niczącego Zjazdu wybrano p. taż. Mach 
Ulickiego, ponadto do Prezydium powo
łano pp. wiceprezesa Z. P. P. N. J. Wi- 
niarza, dytr. J. Schiffera i dra J. Apflo. 
a na sekretarza p. J. Szlemińskiego.

Pierwsze przemówienie przedstawia 
jące obecną rozpaczliwą sytuację prze 
mysłu kopalnianego wygłosił p. taż. 
Machnicki. P. J. Schttfer przedstawił 
opłakaną sytuację grupy czystych pro 
duceatów wywołaną nieodbleranlem 
ropy i obaiżenlam iej ceny do pozio
mu katastrofalnego. Sprawę nałożenia 
na przemysł naftowy obciążeń omówił 
p. J. Wtaiar®, zaznaczając, że obciąże
nia te wytworzyły sytuację bez wyj
ścia. Wspomniał, że nieuchronną kon
sekwencją spadku ceny ropy będzie 
unieruchomienie kopalń, jako wynik 
rozpaczy, gdyż przy obecnie istnieją
cej cenie ropy odpada wszelka łcalku- 
łacja i możliwość utrzymania ruchu.

W  dyskusji, jaka sręstna$tę(prie wywią 
zała pr zamawiali, obok wielu innych, 
pp.: dyr L. Sdniitzmati, dr. J. Apfei, 
dyr. S. Teicher i J. Szłemiński, P. Szte- 
mtństki wskazał na konieczność zorga, 
nizowama przemysłu naftowego, nad- 
młonlałąo, że w warunkach tiiezorgani 
zowaHych i  rflenuncrtmowanych polski 
przemysł naftowy absolutnie istnieć 
nie może Wyjaśniając zagadnienie zor
ganizowania przemysłu czysto kopalnia 
"ego ©charakteryzował obie istniejące 
organizacją jak Związek Polskich Pr®e 
my®ł'Pwców Naftowych i Syndykaot Pro 
duceutów Ropy < wyjaśnił dofoładńłe 
ich wzajemny Stosunek. Podkreślił w  
Przemówieniu, że niezależnie od Zwią
zku Polskich Przemysłowców Nafto
wych, lako orgaimziaciii ogólnej i re
prezentacyjnej przemysłu czysto kopal
nianego, mającej na celu obronę teigo 
przemysłu we wszystkich kierunkach, 
istnieć musi oddzielna organizacja han
dlowa tej grupy, którą w  tej chwili 
jest Syndykat Producentów Ropy, ma 
jąca na celu obrót ropą, t. j. zajmowa
nie się sprzedażą ropy swych człon
ków.

Po wygłoszeniu przemówień i po wy  
czerpaniu dyskusji uchwalono zgłoszo 
sną rezolucję następującej treści:

1) Zjazd stwierdza, że naftowy prze
mysł kopalniany znała zł się W sytua
cji katastrofalnej,

2) Zjazd stwierdza, że obecnie ofero
wana oeuia ropy jest tak niska, żc unie
możliwia utrzymanie w ruchu i eksplo
atację istniejących kopalń i wyklucza 
prowadzenie wierceń, niezbędnych dla 
istnienia górnictwa naftowego w Pol
sce. ^

.3) Zjazd stwierdza, że sytuacje kopal 
nictwa w Polsce pogorszyło wybitnie 
uałożenie na przemysł naftowy nowych 
ciężarów w postaci wprowadzenia na 
pmek mieszanek spirytusowych jako 
r<>dka na pędnego i obłożenie iprochlk- 
ow naftowych jak: benzyny, oleju

gazowego ą częściowo nafty opłatami 
ra  un'duS'Z Drogowy, w chwili kiedy 
ze wzgtędiu na ciężką sytuacje tego 
przemysłu należało przystąpić do obta- 

, m a . ^h cz a so w y c h  nadmiernych 
oborązen Podatkowych.

4) Zjazd -stwierdza, że tak katasiro- 
fałnue mską cena ropy jak ł nałożone 
na przemysł naftow y ciężary godzą 
bardzo silnie w polski stan posiadania 
w yrn Przemyśle ; oznaczają ostatecz
ną i bezpo-wirotną ruinę naszej rodzi
mej własności w przemyśle nafto
wym.

5) Zjazd stwierdza, że ponieważ zu— 
stały w ycaaraae wttalkk fcodki n

jące ria celu ndedopuszczeniie do- obni
żenia ceny ropy i skoro wszelkie in
terwencje w tej sprawie nie odniosły 
Skutku nastąpi unieruchomienie licz
nych bardzo przedsiębiorstw kopalnia
nych i wypowiedzenie personelu, gdyż 
obecna cena ropy uniemożliwia prowa 
dzteiwe kopalń.

6) Zjazd uznaje konieczność zorga
nizowania przemysłu naftowego z po
sła wdendem na naczelmem miejscu inte. 
resów  produkcji ro-pnej i sprawy dal
szego rozwoju kopalnictwa naftowego 
w Pdtsae.

7) Zjazd, uważając Związek Polskich 
Przemysłowców Naftowych za ogólną 
organizację przemysłu czysto kopal
nianego 'reprezentującą ten dział prze
mysłu naftowego we wszystkich s tra 
wa oh zarówno w tym przemyśle, jak 
wobec czynników postronnych, wzywa 
ogół przedstawicieli bezrafineryjnych 
kopalń f rodzime przedsiębiorstwa naf 
towe do dalszego grupowania się w

szeregach tej organizacji i w jej oddzia 
lach.

8) Zjazd stoi na stanowisku, że w chwj 
lą zasinienia nowych możliwości, o  
brót ropą z bezrafineryjnych kopalń, 
względnie jej' sprzedaż winna się od
bywać, przy stworzeniu nowych wa
runków dla tego celu, za pośredni 
cfwem Syndykatu Producentów Ropy, 
jako organizacji stworzonej dla celu o- 
brotu tą repą ,i jej sprzedaży.

9) Zjazd uważa ,i stwierdza, że ceny 
Produktów naftowych, nie niają być poa 
staw ą do ustalenia ceny ropy. lecz je
dynie tylko cena ropy może być pod
staw ą kalkulacji cen produktów rop
nych.

10) Zjazd panicza Związkowi Pol
skich Przemysłowców- Naftowych 
■Przedstawienie tych uchwal Rządowi z 
prośbą o wzięcie polskiego1 górnictwa 
naftowego w opiekę i uchylenia nało
żonych na ten przemysł aieżąrów.

Doroczne Walne Zgromadzenie
K rajo w ego T o w a rzy s tw a  Naftow ego.

Draia 29 ub. ni; odbyło" się Walne 
Zgromadzenie Krajowego Tow arzy
stwa Naftowego w  sali fzby Przemy- 
słowo-Handlowej we Lwowie pod prze 
wodniotwem Prezesa W ładysława Ulu 
gaszą.

Oprócz spraw  bieżących przedmiotem 
obrad było sprawozdanlie--/, czynności 
Towarzystwa z a 'ro k  1932, sprawozda 
nie rachunkowe za rok ubiegły
cwaiz budżet na rok 1933. Za ró
wnio sprawozdanie z  działalności jak
i  sprawozdanie rachunkowe przyjęte
zostało jednogłośnie do wiadomość:.

Z działalności Krajowego Towarzy
stw a Naftowego w ub. roku należy w y 
mlion/ić przedewszysttoiem prace zwią
zane z ogólną akcją przemysłu nafto
wego w sprawach organizacyjnych, o- 
raz w  spraw ie obciążeń przem ysłu 
naftowego (Fundusz Drogowy, mieszań 
ki spirytusowe, obniżka cen i t. p.).

Poza tem zajmowało sie Tow arzy
stw o sprawą podatku dochodowego od 
praedlSłcbdorstw kopalnianych, podat
ku komunalnego od kopalń, taryfanń 
cetoemi 1 kolejowemi litip. Towarzystwo 
brało udział w organizacji oraz opraro 
wywamiu raferatów ma szereg odby
tych w ub. roku zjazdów i ankiet.

O ile chodzi o czynności stałe, U 
Biuro Tow arzystwa opracowywało 
■nadal sprawozdania miesięczne, obej
mujące statystykę kopalnianą i rafine
ryjną, brąz najważniejsze wydarzeniu 
w przemyśle naftowym, wydawało o- 
kólniki dla przedsiębiorstw będących 
członkami Towarzystwa, zawierające 
.interpretację ustaw i rozporządzeń do
tyczących przemysłu naftowego, oprą 
oowywalo opinje i informacje dla 
władz i instytucyj, orąz kontynuowało 
w  dalszym ciągu wydawnictwo dwu ty 
godniiika „Przemysł Naftowy", który 
rozpoczął obecnie 7-my rok istnienia, 
wykazując dalszy rozwój.

W ramach porządku dziennego prze 
prowadzone zostały następnie na Wap
nem Zebraniu w ybory uzupełniające. W 
tmejsce członków ustępujących w  ro
ku beżącym w porząkn kolejności, wy 
■brani zostali: wńoeprezesm taż. W ik tir 
IMasko, członkami wzdedniifc jzaisitęp- 
camfl z grupy producentów pp. H. Mi
ku®, W . Shlirmrskr, St. Szczepanowskl, 
St. Lewandowski, A. Mehuys, S. Tei- 
cher, zgrupy rafinerów pp. J. Gajl, 5t. 
Uiiiger, W. Wjeseniberg, M. M ak-Piątko. 
wski, M. Wieleżyński t A. Kielskl.

  o---

K r y z y s  n a fto w y .
Przesilenie, panujące w przemyśle

naftowym przybrało niezwykle ostre 
formy.

Wydatne obciążenia, jakie nałożone 
zostały na ten przemysł j ostatnią de- 
ruta eon produktów, oraz surowca, 
stawiają pod znakiem zapytania rento
wność .przedsiębiorstw naftowych i 
przekreślają możliwość rozwoju wiet- 
ceń dla podtrzymania upadającej pro
dukcji.
: Działalność „Polskiego Eksportu Nal 
towego", która pośrednio, w okresie 
braku organizacji mogłaby wpłynąć na 

. w normowa nie stosunków w przemyśle 
naftowym, w tej chwili w okresiie po
czątkowych prac tej organizacji, nie 
może jeszcze dać pożądanych rezulta
tów. Dłuższy też jeszcze upłynie czas 
dio chwiiUj, gdy „Fundusz Wiertniczy* 
będziie mógł przyjść z pomocą kopalni 
ctwiu naftowemu.

Pragnąc w  obecnej sytuacji omówić 
w „,Sprawach Naftowych" możliwie 
wszechstronnie najważniejsze zagadnie  
ud© bieżące i potrzeby przemysłu nafto 
wefijo, postano wiliśmy otworzyć nasze

lamy dla dyskusji, która odzwierciedla
jąc poglądy przedstawicieli różnych 
grup przemysłu naftowego zdążałaby 
do syntezy \y ocenie obecnej sytuacji 
przemysłu naftowego.

W! dzisiejszym  numerze podajemy 
j-ezołucje Zjazdu Przemysłowców Naf
towych w Drohobyczu, zwołanego w 
obliczu groźby likwidacji kopalń nafto
wych. które jaskrawo odzwierciedlają 
katastrofalną sytuację producentów.

Równocześnie zapoczątkowujemy dy 
sku&ję wśród przemysłowców nafto
wych.

Oto oo o  obecnej sytuacji mówi 
Prezes Zarządu S. A. „Gazoima", inź. 
Marjan Wieieżyński:

Jak ocenia p. Prezes obecna sytua
cje?

(Zawitał kryzys. —i Dótychczais Sto 
właściwie ni® było — a tera® panuje 
w całej pełni. Przemysłowcy naftowi, 
podobnie, jak rolnicy, uzyskują za *wio 
je produkty mmaej, aniżeli wynoszą ko
szty produkcji. Czy okażą om 
wytrwałość. i  przywiązanie <tę swoich

•warsztatów pracy, jak rolnicy — po
każe czas.

Obawiam się, że raczej odpadną ele
menty słabsze — a słabszemi nieko
niecznie są firmy drobne, krajowe — 
uważam, że raczej będą to firmy więk 
sze, ale na.pewno nikt się nie uchroni 
przed powaźnemi stratami.

Jak przedsta wdają się ceny ropy ! 
produktów naftowych?

Odbiorców i ceny na rope właściwie 
niema, mówią, że zawierano pojedyn
cze transakcje po 1.200.— zł. za wa
gon (już dolary znikły z obrotu ropne
go), spadek więc wymosi od 1-go styez 
rria około ?0%, zaś benzynę sprzedają 
w Warszawie po 50 groszy litr, czyli 
o 33 % taniej, jak przed 6-óu miesiąca
m i Jeśli się z tej ceny benzyny .potrąci 
podatek konsumcyjmy i fracht z  Bory
sławia, wówczas okaże sie, że cena 
detaliczna w pompach i składach wy
nosi 37 groszy za 1 kg. benzyny, pod
czas gdy przedtem wynosiła 68 gro
szy. Spadek cen wynos,- więc blisko 
50%. Inne produkty, jak nalta i o»ej 
gazowy wykazują spadek okoIo 25%.

Jaki wpływ w ywrzeć tu może zda
rłem  p Prezesa działalność „Polskiego 
Eksportu Naftowego"?

PEN Istnieje i staw ia swoje pierwsze 
kroki, ale mam wrażenie, i e  jakieś dzi
w ne siły starają się podważyć jego 
znaczenie.

Samą konstrukcja prawna, t. j. stk- 
int PliNhi nile robi z niego organiza
cji gospodarczej, lecz raczej biuro sta
tystyczne do określania kontyngen 
tów i opłat, jakie mają wnosić mniej
sze rafinerie. A jaka bedzńe jego egze
kutywa, to sie okaże. Dyrektor PEN*u 
będzie musiał być bardzo „twardy*1, 
ab y  wytrzymać pociski z różnych 
stron.

A jak należy rozumieć wniosek P. 
Prezesa, jako członka Rady Nadzor
czej PEN‘u w sprawie importu ropy
rosyjskiej lub rumuńskiej0 — czy to nie 
wpłynęłoby na szkodę wiertnictwa
polskiego?

Na posiedzeniu Rady Nadzorczej 
PEN‘u postawiłem wrrlosek, aby  Dyrak 
cja PENTi zbadała warunki importu 
ropy. Chodziło mi o  pełne zaitrudiiic-nie 
rafiiiieryj, a to nie może szkodzić prze
mysłowi ropnemu, gdyż korzyści z peł 
nego zialirudnienla fabryk powinny czę
ściowo wpłynąć również dio kieszeni 
producentów. *

Jakie w obecnej sytuacji widzi Pu 
Prezes horoskopy ma przyszłość?

Świat, zdaniem Chestartona, bawi 
się obecnie w oszukiwanie proroków, 
pdstriram sfę< Uectnak wypowiedzieć 
swój pogląd.

W  obecnej sytuacji nie widzę nic do
brego, bo niema żadnej szerszej idei 
w przemyśle .naftowym. Cała .robota to 
często tylko — jak Niemcy mówją — 
„użytkowanie trupów" (Cadaverver- 
wertung) i dlatego tyle swądu przy tej 
robociile. Ni© może się rozwinąć ani no 
woczesne wiertnictwo, am, też nic mo
żna na przestarzałych rafineriach o- 
trzym ywać nowoczesnych produktów 
naftowych.

Zdaniem mojem należy dążyć do o- 
czyszczenia placu pod budowę przy
szłego przemysłu naftowego.

Jestem głęboko przekonany, że Pol
ska ma obfite tereny naftowe jeszcze 
meodfcry te, gdizae polski technik i robot
nik okaże swode fenomenalne zdolno
ści, ale w  wolnej grze Sił. bez nacisku 
obcych wpływów i pod ochroną pol
skiego prawa naftowego, którego jesz
cze niema, a  które jest bardzo potrze
bne.

Zamieszczając powyższe poglądy, 
wyrażone przez p. Prezesa Wieleiyń- 
sftJego zaznaczamy, że przyjmiemy 
chętnie dafeae głosy w  tej sprawie, 
zastrzegając sobie później zajęcie swa 
go stanowiska.

-o -
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Ogłoszenia urzędowe.
L I C Y T A C J E .

I. Km. 2372/33. Edykt licytacyjny. Na 
wniosek protokołowanej firmy „Roman** 
Młyn i Tartak Parowy Romana ks. San
guszki w Tarnowie odbędzie sie dnia 22. 
czerwca 1933, o godzinie 9 przed południem 
w  Sadzie Grodzkim w  Jarosławiu, w  biu
rze Nr. 29, licytacja 29/32 części realności 
Iwli. 3000 gm. Jarosław, składającej się 
z parceli budowlanej 1273 i pgr. 1476 o po- i. 
wierzchni 285 sążni kwadratowych na kto- 
rych znajduje się budynek mieszkalny par- i 
terowy murowany, oficyna murowana par
terowa, wychodek, komórka, budka drew
niana, wozowni:! i chlew. Stan tych budyn
ków jest dobry. Wartość szacunkowa tych 
części realności wynosi 11288 zł. Najniż
sza oferta poniżej której sprzedaż nie na. 
stępi wynosi 5644 zł. Warunki licytacyjne 
i odnoszące się do tej realności dokumenty 
może każdy mający chęć kupna przejrzeć 
w godzinach urzędowych w  kancelarii Ko
mornika Sądu Grodzkiego w  Jarosławiu. 
Rewiru I., p i/y  ulicy Sienkiewicza 5. Pra
wa wobec których niniejsza licytacja by
łaby niedopuszczalną, należy zgłosić naj
później w  dniu terminu przed rozpoczę
ciem llcjdacji. Osoby dla których jakie 
prawa lub ciężary na powyższej nierucho
mości bądź obecnie sa już spisane, bądź 
w toku postępowania licytacyjnego po
wstaną. zawiadomi się o dalszych w yda
rzeniach tego postępowania tylko przez 
ogłoszenie na tablicy sądowej, jeżeli nie 
mieszkają w okręgu tegoż sądu i nie w ska
żą mu pełnomocnika dla doręczenia w  sie
dzibie sądu zamieszkałego Komornik Sądu 
Grodzkiego w Jarosławiu, rewiru I. 

Jarosław, da.ia 13 maja 1933 r. 1875/K

I. Km. 2290/33. F.dykt licytacyjny. Na 
wniosek wierzycielki T ek Li z Kozaków 
Grabiko-wskiej yv Jarosławiu odbedzie się 
dnia 22 czerwca 1933, o godzinie 13*30 po 
południu w Sądzie Grodzkim w Jarosławiu, 
w  biurze Nr. 29, licytacja realności Iwh. 
3888, gtn. Jarosław-, składającej sie z par
celi budowlanej 442. paTceli gruntowej 
1445/3, stanowiącej ogród pierwszej klasy 
j, parceli 8611/2. stanowiącej drogę o łącz
nej powjerzchni 1170 m. kw„ na których 
znajduje się budynek drewniany, papa kry
ty, w  lichym stanie, stajnia, drewutnia 
L wychodek. W artość szacunkowa tej real
ności wyinosi 7154 zł. Najniższa oferta, po
niżej której sprzedaż nie nastąpi wynosi 
4768.80 zł. Warunki licytacyjne i odnoszące 
się do tej realności dokumenty może każdy 
mający chęć kupna przejrzeć w godzinach 
urzędowych w  kancelarii Komornika Sadu 
Grodzkiego w  Jarosławiu, rewiru I„ przy 
ulicy Sienkiewicza 5. Prawa wobec któ
rych niniejsza licytacja byłaby niedo
puszczalną, należy zgłosić najpóźniej 
w dniu termio-u przed rozpoczęciem licyta
cji. Osoby dla których jakie prawa lub 
ciężary na pow yższej nieruchomości, bąidż 
obecnie sa już spisane, bądź w  toku po
stępowania licytacyjnego powstaną, zaw ia
domi się o dalszych wydarzeniach tego po
stępowania tylko przez ogłoszenie na tabli
cy sądowej, jeżeli nic mieszkają w okręgu 
tegoż Sadu i nic wskaźa mu pełnomocnika 
dla doręczenia w  siedzibie Sadu zamie
szkałego, Komornik Sądu Grodzikiego w  Ja
rosławiu, rewiru I„ dnia 13 maia 1933 r.

* I876/K
Km. 410/33. Obwieszczenie. Dnia 30 maja 

1933, o godzinie 12 odbędzie się w  Sądzie 
Grodzkim w Podhajcach w  biurze Nr. 3, li
cytacja: 1) całej realności whl. 1189 ks. gr. 
arm. Podhajce, składającej się z  pb. 174 
obszaru 1 a 22 m. lew,; 2) połow y realno
ści wtil. 2398, ks. gr. gm. Podhajce, skła
dającej się z Pb, 639, dom murowany; ad 
1) wartość szacunkowa 4.500 zł., najniższa 
ofęrta 2.250 zł.; ad 2) wartość szacunkowa
5.000 z!., najniższa ofeTta 2.500 zł. 1879/K

Komornik Sądu Grodzkiego 
Podhajce, dnta 31 maroa 1933.
Km. 146/33. Edykt licytacyjny oraz w e

zwanie do zgłoszenia wierzytelności. Na 
wniosek Wincentego Przyborowskiego, ja
ko strony egzekwującej odbędzie sie dni« 
21 czerwca 1933, o godz. HLtej przedpo
łudniem. w  biurze Sadu Grodzkiego w Pod- 
woloozyskach Nr. 1, na zasadzie zatwier
dzonych warunków, licytacja realności po
łożonej w  Podw oloczyskich. Heleny Gil- 
son własnej, składającej się z parceli bu
dowlanej o obszarze około 350 m. kw. 
z domem parterowym, murowanym, gonta
mi krytym, graniczącej od wschodu z real
nością Sary Qrtin, od zachodu z gościń
cem, od południa z realnością Małki Tabak 
a od północy z uliczką. Wartość szacunko
wa wynosi 7.000 zł., zaś najniższa oferta 
3.500 zl. Poniżej najniższej oferty sprzedaż 
nie nastąpi. Dotyczące akty przejrzeć moż
na w Sądzie Grodzkim w  Podwołoczy- 
skach w biurze Nr. 1.

K o m o r n i k  Sądu Grodzkiego
Podw oloczyska, dnia 10 maia 1933. 1836/K

Hf. Km. 1415/33. Edykt licytacyjny oraz 
wezwanie do zgłoszenia wierzytelności. 
Strona zobowiązana: Tda Griłfel vel Judy
ta z Breitów Gritfel. N i wniosek Miejskiej 
Komunalnej Kasy Oszczędności w  Stani
sławow ie strony egzekwującej, odbędzie 
się dnia 30 czerwca 1933 o godz. 9.30 
przedpot. w tus.. biurze Nr. 103 na zasa
dzie równocześnie zatwierdzonych warun
ków licytacja następujących realności:

Księga gruntowa: Stanisławów. Whl. 1/2 
8071. Oznaczenie realności: pbud. 2502. pgr. 
488/4. pgr. 489/2. (na mapie liip. pgr. Ikat. 
489,2 oznaczona jest iako pgr. 489/1). wraz 
z zabudowaniami. W artość szacunkowa 
wraz z przynależ. 46.640 zł. Najniższa ofer
ta: 23.320 zł. Do realności whl. 3071. ks. 
gr. gm. kat. Stanisławów należą następu
jące przynależności: dwa budynki muro
wane, stajnia murowana i poddasze drew
niane, oszacowane na 99.612 zł. w całości. 
Poniżej najniższej oferty sprzedaż nie na
stąpi.

Komornik Sądu Grodzkiego, Rewiru lii. 
Stanisławów, dnia 9 maja 1933. 18&7/K •*

III. Km. 226/33. Edykt licytacyjny oraz 
w ezwanie do zgłoszenia wierzytelności. 
Strona zobowiązana: Chana Halpern, Sta
nisław ów, Kazimierzowska 51. Na wniosek 
filji akc. Banku Hipotecznego, strony egze
kwującej w  Stanisławowie, odbędzie się 
dnia 30 czerwca 1933. o godz. 9 przedpoł. 
w tus., biurze Nr. 103 na zasadzie równo
cześnie zatwierdzonych warunków licyta
cja następujących Tealnośoi: Księga grunto
w a: Stanisławów. Whl.: 614. Oznaczenie 
realności: pbud. 585, obszaru 309 m. kw.; 
Pbud. 586, obszaru 72 m. kw.: pgr. 476 
obszaru 302 metrów kwadratowych -  ra
zom 6S3 mtr. kwadr, wraz z budynkami. 
W artość szacunkowa wraz z przynależ. 
17.802.—. Najniższa oferta 8.901.—. Whi. 
5250. Oznaczenie realności: pbud. 5R2 ob
szaru 4 m. kw. Wartość szacunkowa wraz 
z przynależ. 360.— Najniższa oferta 240.—. 
Do realności whl. 614 ks. gr. gm. kat. Stani
sław ów  należą następujące przynależności:
1) dom frontowy z drzewa: 2) dom w ofi
cynach z drzewa, oszacowane na 14079.50. 
Poniżej najniższej oferty sprzedaż nic na
stąpi.

Komornik Sądu Grodzkiego. Rewiru III. 
Stanisławów, dnia 10 maja 1933. 1SSR/K

lii. Km. 4130/33. Ogłoszenie. Komor
nik Sądu Grodzkiego w Stanisławowie, re
wiru 171., zamieszkały w  Stanisławowie, 
na zasadzie art. 1030 Post. Cyw. ogłasza, 
że w dniu 24 maia 1933 r.. o godzinie Hi 
rano w  Stanisławowie, ul. Karpińskiego 10, 
odbędzie się sprzedaż z przetargu publicz
nego ruchomości należących dn Pin,kasa 
I- Heleny Dermanów w Stanisławowie, ul. 
Karpińskiego 10, składających się z urzą
dzenia domowego, towarów bławatnycii, 
oszacowanych na sumę 2583 zt.

Komornik Sądu Grodzkiego. Rewiru III. 
Stanisławów 26 kwietnia 1933 r. 18S9/K

I. Km. 4807/33. Obwieszczenie. Dnia 28 
czerwca 1933 o godz. 11 w sali Nr. 2 Sa
du grodzkiego w Drohobyczu, odbędzie się 
licytacja realności objętej whl 755 ks. gr. 
gm. Hubicze, składaiącei się z pbud. 171 i 
pgr. 221/2, 224. 226/2, 1004, 1909/2 i. 1434/1 
wraz z przynależnościaml. w łasność Jana i 
Marji Kaster. Wartość realności tej oce
niono na 705 zł. 85 gr. Najniższa oferta 
wynosi 470 zł. 60 gr. Warunki licytacyjne, 
protokół opisania i ocenieniu, można przej
rzeć w godzinach urzędowych w biurze 
komornika. — Zarazem w zyw a sie intere
sowanych do zgłaszania swych praw w  
terminie ustawowym.

Komornik Sądu grodzkiego Rewiru I. 
Drohobycz, dnia 13 maja 1933. 1892/K

II. Km. 1808/33. Komornik Sądu grodz
kiego zamiejskiego w e Lwowie — Rewiru
II. zawiadamia, że dnia 26 maja 1933 o go
dzinie 10 przed południem odbędzie się 
w Laszkach murowanych koło Lwowa li
cytacja urządzenia 5 pokoji i samochodu 
osobowego. Między innymi sprzedane zo
staną 8 dywanów perskich. 1 pianino. 17 
wartościowych obrazów, meble antyczne, 
broń myśliwska.
Stefan Bredy, komornik Sądu grodzkiego 
zamiejskiego we Lwowie, reyyirn II. ulica 

$w . Anny 3.
Lwów. dnia 16 maja 1933. 1893/K

Km. 118/1^33 r. O głoszenie Komornik 
Sądu Grodzkiego M iejskiego rewiru Hi., 
zam ieszkały we Lwowie, ul. Janowska 74, 
na zasadzie art. 1030 U- P. C. ogłasza, że 
w dniu 29 maja 1933 r. od godz. 4 popoł., 
we Lwowie na miejscu ul. Janowska 41 a 
odbedzie się sprzedaż z przetargu publicz
nego ruchomości należących do p. Jakóba 
i Heleny Scharfspitrów i składających się  
z urządzenia domowego, oszacowanych na 
sum ę zł. 2.000.

Teofil Oryszczak 
Komornik Sądu Grodzkiego Miejskiego 
w e Lwowie, rewiru III., ul. Janowska 74 

Dnia 17 maja 1933 r. 1894/K

AMORTYZACJE.
V. Nc. 434/33/3. Edykt, Na wniosek Teofil- 

Wojerwidkowei wdraża się postępowanie 
umorzenia dowodu zanotowania Nr. 1.611 
z datyr, Kołomyja 18 maia 19,32. Oddziału 
Zastawniczego Komunalnej Kasy Oszczęd
ności Kołomyi na -300 zł., danego w za
staw  wisiorka, kolji z brylantami, łańcu
szka platynowego, pierścionka i kolji z 3 
brylancikami. Posiadacza dowodu w z y w a  
się, by do roku zgłosił sw e prawa. W ra
zie przeciwnym Sąd uzna go za pozba
wionego znaczenia.

Sąd Orodzki Oddział V 
Kołomyja, dnia 10 maja 1933. ' 1877

X. Nc. 644/32. Na wniosek Katarzyny 
Bramokiej w Przeclawiu, pow. Mielec za 
rządza się postępowanie celem u m orzen ia

papieru wartościowego niżej oznaczonego, 
który rzekomo miał zaginąć i w zyw a się  
posiadacza tego papieru wartościowego, 
aby do 6 miesięcy, licząc od ogłoszenia 
w gazecie niniejszego edyktu, złożył go 
w Sądzie i prawa swoje wykazał, gdyż 
w  przeciwnym raizie po upływie tego ter
minu, Sad uzna pow yższy wpis za umo
rzony i pozbawiony znaczema. Oznaczenie 
papieru wartościowego: Książeczka wkład
kowa miejskiej Kasy Oszczędności Nr. 
188598 wystawiona na nazwisko Katarzyny 
Branickiej ople waląca na kw otę 529 zł. 
82 gr.

Sąd Grodzki Oddział X.
Kraków, dnia 4 grudnia 1932. 1878

U P A D Ł O Ś C I .
I. Sa. 39/31/40. Zastanowienie postępo

wania ugodowego. Postępowanie ugodowe 
otwarte ts. uchwałą z dnia 28 listopada 
1931 r. 1. Sa. 39/31 do majątku dłużników 
Naftalego Reinera i Abrahama Hollandra. 
właścicieli handlu żelaza pod firmą „N. 
Reiner j A. Hollander w  Gorlicach1* na 
skutek prawomocnego odmówienia sądo
wego zatwierdzenia ugody po myśli' § 56 
ust. 2 ord. ugod. zastanawia się.

Sąd Okręgowy Wydział I„ cywilny
Jasio, dnia 19 listopada 1932 r. 1880

Sa. 72/32/42. Postępowanie ugodowe 
dłużnika Ozjasza Schmahla we Lwowie 
jest zakończone.

. Sąd Okręgowy
Lwów, 27 marca 1933. 1881

Sa. 18/33/7. Edykt ugodowy. Otwarcie 
postępowania ugodowego do majątku Jó
zefa Soklera i Nechemjasza Stadlera, kup
ców. hartowny handel suknu i gotowych  
ubrań we Lwowie. Skarbkowska 4. Komi
sarz ugodowy. Tcrkcl, sędzia Sądu Okrę
g ow ego  w e  Lwowie. Zarządca ugodowy: 
Jakób Schrciber. właściciel wytwórni ban
daży. Lwów, Hetmańska 6. Audiencja do 
zawarcia ugody w wymienionym Sądzie, 
biuro Nr. 23, dnia .3 lipca 1933, o godz. 
11*30 przedpołudo. Czasokres do zgłosze
nia wierzytelności do 28 czerwca 1933.

Sąd Okręgowy
Lwów. 1.3 maja 1933. 1882

Sa. 12/32/32. Sąd Okręgowy w Samborze 
iako ugodowy uznnie postępowanie ugodo
we otwarte, do majątku dłużnika Leona 
Grossmana, kupca w Drohobyczu za uknń- 
czone.

Sąd Okręgowy
Sambor. 14 kwietnia 1933. 18X3

Sa. 1S4/J0. W sprawie postępowania ugo
dowego do majątku dłużnika Emanuela P o. 
horyle.sa, dzierżawcy dóbr w Uhercach
zapłatyńskich nic zatwierdza sie ugody 
i dalsze postępowanie się zastanaavia.

Sad Okręgowy
Sambor. 19 grudnia 1932. 1881

R O Z M A I T E .
Nr. 13.143/33. Edykt. Sąd Apelacyjny w® 

Lwowie wdrożył postępowanie sprosto- 
w aw cze celem odnowie.iia zniszczonej 
księgi gruntowej Sądu grodzkiego w Mo
ściskach dla gmin Jordanówka i Lulków 
1 w zyw a Interesowanych do zgłaszania 
w tym Sądzie grodzkim roszczeń z § 7. 
ustawy Nr. 96 z r. 1871 do 31 sierpnia 1933.

Lwów, 1 m a ja  1933. 1841

OGŁOSZENIA p r y w a t n e

P O P I E R A ]f/AJUPOPCZYWSZY 1
BÓL GŁOWY 1

■ -»->». tum u* omrsimntPMsan 1 P R ZE M Y S Ł

WYROBU APTEKI W  K1E60
W WARSZAWIE

K R A J O W Y

OGŁOSZENIE LICYTACJI ZASTAWÓW.
AKCYJNY BANK HIPOTECZNY 

we Lwowie
podaje do powszechnej wiadomości, że 
przedmioty zastawione w Kasie Zaliczko
wej od 1 września 1932 do 31 grudnia 
1932 od Nr. 97.328 do 100.000 oraz Od Nr. 1 
do 3.817, ponadto Nr. 80.439, 89.880, 90.422 
90.680 nieodnowione lub rtlewykuplone. 
sprzedane będą przez przedstawiciela 
Władz Skarbowych i w  obecność1 przed
stawiciela Polioji na publicznej licytacji 
w dniu 12 czerwca 1933 r„ ewentualnie tak
że i w dniach następnych o godzinie 9-el 
przedpołudniem najwięcej ofiarującemu 
za gotówkę. Licytacja odbędzie się w 1o- 
kalnośchcli gmachu Banku Hipotecznego, 
plac Hajicki 15. Uwaga: 1) Celem uniknię
cia znacznych kosztów cechowania przed
miotów do licytacji przeznaczonych, w zy- 
wa się strony, by w e własnym swoim In
teresie przeprowadzały wyikupno względnie 
prolongatę zastawów najpóźniej do dnia 20 
maja 1933 r. 2) W dniu licytacji jest od
nowienie lub wykuprto zastawów do licy
tacji przeinaczonych bezwzględnie wyklu
czone.

We Lwowie, dnia 15 maja 1933 r. 1839 
DYREKCJA.

I. OGŁOSZENIE.
KOLEJ ŻELAZNA LWÓW—BEŁŻEC, S. A-

Zarząd Kolei żelaznej L w ów —Bełżec. 
S. A , zawiadamia nmiejszem PP. Akcjo- 
narjuszów Spółki, że XL11I. Zwyczajne 
Walne Zgromadzenie Akcionarjuszttw Spół
ki Akcyjnej „Kolej Żelazna Lwów —B eł
żec'* odbedzie się w e Lwowie dnia 17. 
czerwca 1933. o godz. 12-tej. w  lokalu P o
wszechnego Banku Kredytowego. tt1. Ja
giellońska 5—7. z nastepuiącym porząd
kiem dziennym:

1) Zagajenie i wybór przewodniczącego 
W alnego Zgromadzenia.

3) Rozpatrzenie sprawozdania Rady Nad 
zorczej i Zarządu o czynności, za rok 1932. 
oraz sprawozdanie Rady Nadzorczej o zam 
knięciu rachunków za rok 1932 i udziele
nie absolutorium Radzie Nadzorczej i Za
rządowi.

3) Ustalenie wynagrodzenia dla człon
ków  Rady Nadzorczej.

4) Ustalenie wysokości, znaczka obecno
ści dla członków Rady Nadzorczej.

5) Uchwały w sprawie rozwiązania i li
kwidacji Spółki.

6) Wybór likwidatorów.
7) Sprawy amortyzacji akcji.
8) Wnioski zgłoszone przez . P. T. Akcjo- 

narjuszów stosownie do art. 54. Rozp. Pre 
zydenta Rzeczypospolitej Polskiej o Spół
kach akcyjnych.

Akcionarjusze. chcący uczestniczyć w  
Wal nem Zgromadzeniu winni najpóźniej do 
dnia 10 czerwca 1933 złożyć swoje akcje 
w Lombardbanku S. A. w Zurychu, w Po
wszechnym Banku Kredytowym w War
szaw ie lub w  Oddziale tego Ranku we 
Lwowie, albo w Banku Dyskontowym  
w  W arszawie, lub w Oddziale tegn Banku 
we Lwowie.

Złożenie akcji następnie na podstawie 
w podwójnetn wygotowaniu sporządzo
nych konsycnacyi. na które bezpłatnie wy 
dane będą druki w  powyżej wymienionych 
bankach, a na podstawie kwitu na złoże
nie akcji wydane będa PP. Akc.iouarju 
szont karty legitymacyjne, uprawniające 
do udziału w Walneni Zgromadzeniu:

. Na wypadek zastępstwa, należy pełno 
niocnictwo wydrukowane na od w rottw' 
stronie karty legitymacyjnej własnoręcznie 
podpisać.

Akcjonariuszom przysługuje prawo zgło
szenia poszczególnych spraw na porządek 
dzienny: sprawy te winne być zgłoszone 
Spółce na piśmie nie póżniei n v  14 dni 
przed terminem Walnego Zgromadzenia 
w Zarządzie Spółki we Lwowie, ul. Ja
giellońska 5—7 (§ 15 statutu).

Lwów. w  maju 1933.
ZARZAD.

!. OGŁOSZENIE.
KOLOMY.1SK1E KOLEJE LOKALNE S. A.

Zarząd Kolomyjskicli Kolei Lokalnych 
S. A. zawiadamia niniejszem PP. Akcjona- 
rjuszów Spółki, że XI. Zwyczajne Walne 
Zgromadzenie Akciortariuszów Spółki Ak
cyjnej Kolomyjskich Kolei Lokalnych od
będzie się we Lwowie dnia 17 czerwcu 
1933 o godz. 17-tcj. w lokalu P ow szech
nego Banku Kredytowego, ul. Jagielloń
ska 5—7, z następującym porządkiem 
dziennym:

1) Zagaiemc i wybór przewodniczącego
Walnego Zgromadzenia.

2) Sprawozdanie, z komisyjnego zbada
nia staniu kolei.

3) Rozpatrzenie sprawozdania Rady Nad 
zorczej i Zarządu za czas od 1 kwietnia 
1932 do 31 grudnia 1932 i przedłożenie ra
chunku eksploatacyjnego za ten czas, oraz 
sprawozdanie Rady Nadzorczej o zamknię
ciu rachunków za czas od 1. IV. do 31. 
XII. 1932 i uchwała co do udzielenia abso
lutorium Radzie Nadzorczej i Zarządowi.

4) Ustalenie wartości znaczków obecno
ści 7.a wzięcie udziału w posiedzeniach Ra 
dy Nadzorczej.

5) Wnioski zgłoszone przez PP. Akcjo- 
narjuszów stosownie do art. 54 Rozp. Pre- 
zydenta Rzeczypospolitej Polskiej o Spół
kach akcyjnych.

Akcjonariusze, chcący uczestniczyć w 
Wainetn Zgromadzeniu winni najpóźniej do 
dnia 10 czerwca 1933 złożyć swoie akc.ic 
w Lombardbanku S. A. w Zurychu, w Po
wszechnym Banku Kredytowym w War
szawie iub w  Oddziale tego Banku we 
Lwowie, albo w W arszawskim Banku Dy 
skpatowym lub w Oddziale tego Ban,\ 
w e Lwowie.

Złożenie akcji następuje na podstaw ę 
w podwój nem wygotowaniu sporządzo
nych konsygnacyj. na które bezpłatnie w y  
dane będą druki w  powyżej wymienionych 
bankach, a na podstawie kwitu rta złoże
nie akcji wydane będą PP. Akcjonariu
szom karty legitymacyjne, uprawniające 
do udziału w Wainem Zgromadzeniu.

Na wypadek zastępstwa, należy pełno
mocnictwo wydrukowane na odwrotnej 
stronie karty legitymacyjnej własnoręcznie 
podpisać.

Akcjonariuszom przysługuje prawo zgło
szenia poszczególnych spraw na porządek 
dzienny; sprawy tc winne być zgłoszone 
Spółce na piśmie nie później niż 14 dm 
przed terminem Walnego Zgromadzeń.:’, 
w Zarządzie Sipółki w e Lwowie, ul. Ja
giellońska 5—7. (16 § statutu).

Lwów, w maju 1933. 1891
ZARZAD.

Odpowiedzialny redaktor: lulian Rernadfok* Z drakami „Słow a Polskiego*1. Lwów ni. Zlmorowlcza 15


